
A P O Š T O L Á T

8 V.
CYRILA

A
METO 
DEJ E

POD
OCHRANOU
BLPANNY
MARIE

°r
O L O M O U C

ROČNÍK XXVIII. ČÍSLO 8.

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r- 1921. Podací úřad: Olomouc I."



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :
Hodegetria.................................... 233
Obrázky z Jugoslávie................... 237
Dr. Ant. Bonav. Jeglič, vladyka Slo-

v in c ů .........................................239
Mezinárodní unionistický sjezd

v Římě.....................  . . .  242

Kostelík sv. Cyrila a Metoděje
v O lom ouci................................ 245

Velké dědictví cyrilometodějské . 248
D oklady.............................   253
Křesťanský V ý c h o d ...................253
Katolický o b zo r ........................... 259

H O V O R N A  R E D A K Č N Í

Dr, Hynek Dostál, red. „Hlasu", St. 
Louis, Mo. USA, náš důvěrník ACM 
ve Spojených státech severoameric
kých, byl jmenován vládou raší repu
bliky č e s t n ý m  k on s ú l e m v St. 
Lo u i s u. Tímto jmenováním potvrdi
la naše vláda jen dávné faktum, že 
dr. D o s t á l  to byl, který na expo
nované vedetě krajanské, v St. Louisu 
celá desítiletí před válkou, za ní a po 
ní byl opravdovým konsulem, t. j. rád
cem a vůdcem našich krajanů americ
kých, hlasatelem n e j s v ě t ě j š í c h  i
d e á l ů  l á s k y  a v ě r n o s t i  k B o 
hu i ná r o du.  Nejen jako r e d a k 
t o r  oblíbeného listu Hlasu, Č. ženy, 
Věstníku katol. Sokola, kalendářů a 

ale i jako s p o l k o v ý  a n á r o d 
ní  p r a c o v n í k  v Katol. Sokole, 
Národ. Svazu katolíků a v krajanských 
podpůrných jednotách a jako v ý b o r 
ný ř e č n í k  a o r g a n i s á t o r  jed
notné akce podpůrné zvláště za svě
tové války, po ní pak jako č 1 e n d e- 
l e g a c e  Ná r o d ,  s v a z u  k a t o l .  
a j a k o  v ů d c e  a m e r i c k ý c h  
p o u t n í k ů  k s v a t o v á c l .  j ub i 
l eu do  s t a r é  v l a s t i  — zapsal se 
do dějin svého milovaného národa — 
na stránkách nejvýznamnějších — ja
ko nezištný vlastenec a spolupracov
ník na díle osvobození. Dosti pozdě — 
ale přece dochází i tato práce dra 
Dostála zaslouženého uznání. Raduje
me se z toho a voláme: Na mnohá, 
blahá ještě léta!

Msgr. ThDr. František Přikryl, dě
kan v Drahotuších, oslaví dne 6. září 
1937 své o s m d e s á t é  n a r o z e n  i-

n y. Patří k oné ideální družině ,,z a- 
p a d l ý c h  v l a s t e n c  ů", kteří cy
rilometodějskou lásku svého mládí u- 
čínili svým životním programem, zů
stávajíce mu věrni v neúmorné práci, 
tiché obětavosti a trpělivé skromnos
ti. N a d š e n í  j u b i l e j n í h o  r o k u  
s v a t o m e t o d ě j s k é h o  1885, kdy 
byl dr. Přikryl po několikaletém už 
působení učitelském v Osvětimanech 
a v Uhříčicích u Slavkova a po dr- 
plnění maturity zkouškou z latiny a 
řečtiny a po studiu bohosloví v Olo
mouci vysvěcen na kněze, nevyhaslo 
v duši jeho ani do vysokého věku, je
hož se mu dopřává dobrota Boží ve 
zdraví letos dočkati. I když vezmete 
na rozsáhlou životní činnost dra Při
kryla nejpřísnější měřítko vědecké, 
jednu zásluhu mu nikdo nikdy neupře, 
že jako a u t o d i d a k t  o b r á t i l  
s v o j í  h o u ž e v n a t o u  p i l n o s t í  
a o b ě t a v o u  p r a c í  p r ů k o p n i c 
kou p o z o r n o s t  k c y r i l o m e 
t o d ě j s k é m u  V e l e h r a d u  a k 
s l o v a n s k é  d á v n o v ě k o s t i  v 
naší vlasti, že svojí sběratelskou čin
ností i vykopávkami z a c h r á n i l  
b o h a t s t v í  m a t e r i á l u  p r o  bu
d o u c í  badán í .  Dru Přikrylovi ne
bylo přáno, aby se odborným studiem 
universitním připravil ke své životní 
prácí, ve všem byl odkázán jen sáip 
na sebe, pracně si musil raziti cestu 
ve spleti nejtěžších otázek archeolo
gických, filologických a dějinných, a 
to ještě jen ve volných chvilkách své
ho kněžského působení — nehledaje 
nic jiného, než s l á v u  B o ž í  sledo
váním velikého díla slovanských a
poštolů, a s l á v u  s v é v l a s t i  po
znáním její dávné minulosti i jejího



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod  o c h r a n o u  bl.  P a n n y  Mar i e .  

Roč n í k  X X V I I I .  S r pe n  1937.  Č í s l o  8.

Stará východní tradice vypravuje, že sv. Lukáš, evangelista, byl 
nejenom lékař, nýbrž i malíř. V době, kdy Matka Boží ještě žila 
v Jerusalemě na hoře Siónské, namaloval prý její obraiz, jak drží 
Ježíška v náručí, a když sv. Panně ukázal své dílo, řekla prý: „M i
lost má je bude provázetí.” * •

Nejsíarší zprávu o tomto obraze sv. Lukáše zaznamenal T h e o 
d o r  L e k t o r  (kolem roku 500 po Kr.) ve svém dějepisném díle, 
které se však ztratilo. Úryvek z něho cituje N i c e p h o r u s  C a 1
1 i s t u s v těchto slovech:

„Vypravuje Theodorus Lektor, že Eudoxia poslala z Jerusalema 
Pulcherii obraz Matky Páně, jejž byl namaloval apoštol Lukáš.” 1

Svatý Lukáš poslal totiž obraz Panny Marie žáku svému T e o 
f i l o v i  do rodné Antiochie, jako už dříve byl mu odevzdal své 
evangelium a knihu Skutků apoštolských. —  Později dostala pa
mátný obraz darem císařovna E u d o x i a ,  manželka Theodosia II., 
když cestovala po Sýrii a Palestině. Ta jej darovala své švakrové, 
sv. P u l c h e r i i  (398— 453), spoluvladařce Theodosiově, která se 
velmi zasloužila o zachování pravé víry křesťanské proti bludům 
Nestorí-ovým a Eutychovým (sněmy efesský a chalcedonský) i svojí 
obětavostí v budování křesťanských chrámů.

V Cařihradě postavila Pulcheria svatyni řecký zvanou „t ó n 
H o d é g ó n“ ( =  vůdců na cestách). V ní umístila darovaný obraz, 
který odtud byl nazván H o d e g e t r i a  (Hodigitria). Při chrámu 
byl též klášter známý pod stejným jménem jako chrám (Hodegium 
monasterium, řecký: hé moné tón Hodégón). V dnešním Cařihradě 
museli bychom hledati tyto budovy v severní části města nedaleko 
břehu Propontidy ve zdech někdejšího sultánova paláce S e r a i 
(S e r a i 1 u). Název chrámu a kláštera „tón Hodégón” vysvětlují 
někteří tím, že byly postaveny ve čtvrti města, kde bydlili vůdcové 
na cestách a průvodčí pocestných; jiní odvozují jméno svatyně od
tud, že prý byla zasvěcena sv. andělům s t r á ž n ý m .

i Migne, P. G. 86a, 165. K tomu podotýká Hans. Valerius (168/169 N. 4.), že 
se řeckého slova „Kathistorésen" (namaloval) užívá o maliíi, který namaloval 
obraz osoby přítomné před jeho očima.

233

F. J.
(K dějinám nejstaršího obrazu P. Marie.)

Hodegetria-



Pro Pannu Marii může pojmenování jejího obrazu H o d e g e - 
t r i a  míti hluboký význam mystický, jak jej naznačují slova vý
chodního a k a f i s t u oslavujícího Matku Spasitelovu: ,,Bud zdrá
va, pilíři ohnivý, u k a z u j í c í  c e s t u  t ěm,  j i ž  v e  t m á c h  
j s o u.“

Vedle Theodora Lektora zmiňují se o o b r a z e  sv. L u k á š e  
patriarcha cařihradský sv. G e r m á n (f 733), sv. J a n D a ma š -  
s k ý (8. stol.), východní patriarchové a biskupi ve společném listě 
k císaři Theofilovi (IX. stol.) a jiní řečtí spisovatelé. Také řecká 
l i t u r g i e  má o něm zmínku v kánoně vzývajícím Bohorodičku 
v době soužení: „Němá jsou ústa bezbožných, kteří neuctívají Tvůj 
posvátný obraz namalovaný od přesvatého apoštola Lukáše, Ho- 
degetrii.“

Je přirozeno, že obraz, jemuž byl připisován tak vznešený pů
vod, požíval v Cařihradě nejvyšší úcty. Dokonce až i p o v ě r e č- 
n é. Neboť mnozí Řekové se domnívali, že na něm spočívá duch 
blahoslavené Panny, nebo že i Duch sv. naň sestupuje.

Kdykoliv se Cařihrad octl ve velkém nebezpečí, kněží, císař i 
lid se s prosbami utíkali k Hodegetrii. Tak se stalo roku 718, když 
Arabové (Saracéni) obléhali město, jak vypravuje benátský kroni
kář Ondřej Dandoío (f  1354): „Konečně vzavše z kláštera Panny 
Marie její obraz, který za jejího života ještě namaloval sv. Lukáš, 
v průvodě ho nesli, modlíce se, aby opět pomohla ta, která už to
lik v nebezpečí jim přispěla. Položili tedy obraz její na vlny a hned 
se zvedla bouře, která všechny lodě Saraeenů potopila nebo zni
čila. Nazývá se pak ten obraz Hodigítria, t. j. vedoucí."

Podobně píše Nicetas Akominatus Choniata, že císař Isaak pře
nesl obraz Bohorodíčky, zvaný Hodegetria, na hradby městské 
jako nedobytný násep a pevnost nepřemožitelnou, když jej oblehl 
nápadník trůnu Branas.

Za křížových výprav ukrývali Rekové, když se latiníci zmocnili 
roku 1204 Cařihradu, Hodegetrii v chrámu Boží Moudrosti. Ne
dbajíce však ani patriarchovy pohrůžky exkomunikací, Benátčané 
zmocnili se posvátného obrazu a zanesli si jej do svého chrámu 
„Všemocného (Pantokratoros). Než císař Michal Palaeolog, dobyv 
opět Cařihradu roku 1261, naporučil ihned Hodegetrii přinésti 
z onoho chrámu a nésti ji v čele triumfálního průvodu po městě 
jako „ukazovatelku cesty", když vcházel dovnitř města Zlatou 
branou.

Pozvolna se pak vyvinul obyčej, že ve čtvrtek v pátém týdnu 
postním Hodegetria byla nesena do císařského paláce a tam zůsta
la až do pondělka po velikonocích, jsouc vždy císařem slavně vítána 
i odprovázena. Podobně byl, jak vypravuje ruský poutník ze sto
letí 15, „každý úterek nesen v průvodě z kláštera zv. Odigitria 
obraz blahoslavené Panny, který působí veliké zázraky, uzdravuje 
mnoho nemocných a znaví čtyři své nosiče."

V nešťastném roce 1453 byl onen velmi uctívaný obraz, po ob
vyklém umístění v císařském paláci, zanesen do kláštera Čhorae

234



nedaleko západní městské zdi, buď proto, že nebyl dosti bezpeč
ným v klášteře hodegijském, nebo aby mohl býti snáze nošen po 
městských hradbách. Dne 30. května vešel však vítězně do doby
tého Cařihradu sultán Mahomed II., a když jeho vojsko, pověstní 
janíčáři, vnikli do kláštera Chorae, jeden z nich tasil meč, roz
čtvrtil přesvatý obraz a o čtyři jeho díly i s příslušnými ozdobami

Ruské hodegetrie.

se pak podělili losem turečtí vojáci. Tak smutný byl konec památ
ného obrazu sv. Lukáše!

Typické zobrazování Matky Boží v podobě i se jménem Hode- 
getríe hojně se rozšiřovalo z Cařihradu, zvláště ve stoletích XII. až 
XV., jak svědčí odborný znalec ruského duchovního malířství Kon- 
dakov.2 Ačkoliv reprodukované obrazy zachovávají celkovou sho
du s původní Hodegetrii, přece dochází časem k jejím malířským 
obměnám.

N a R u s i, která přijala křesťanství z Byzance, nacházíme velmi 
mnoho prastarých obrazů Bohorodičky, malovaných podle caři-

2 Památky křesťanského umění na Athosů, str. 142.

235



hradské H o d e g e t r i e .  (Viz obraz.) Tak prý už ve století XI. 
dostal se z Cařihradu do Ruska obraz Panny Marie známý pode 
jménem S m o 1 e n s k a j a, poněvadž byl uctíván po celé věky 
v městě Smolensku. Nad pravým ramenem Bohorodičky čteme na 
obraze tom zřetelně řecký nápis H o d é g é t r i a ,  prozrazující te
dy jasně byzantský původ obrazu. Zbožná úcta Výchoďanů před
stavovala si Bohorodičku jako královnu a tak přidala asi k původ
nímu obrazu sv. Lukáše po obou stranách ještě anděla. Po prvé prý 
to učinil —  podle svědectví Antonína Novgorodského (roku 1200)
—  slavný malíř IX. století, mnich L a z a r .

Mnohé napodobeniny Hodegetrie prosluly velikou oblibou, s ja
kou se k nim věřící lid utíkal. Tak na Rusi byla nejznámější Matka 
Boží I v e r s k a j a, které, bohužel, neušetřila bezbožná nenávist 
bolševická, dále T i c h v i n s k a j a  a na hoře Athos: Portaitissa. 
Rána ve tváři, jež má Iverskaja a Portaitissa, pochází prý z bojů 
obrazoboreckých. Také slavný obraz Panny Marie Čenstochovské 
patří do rodiny hodegetrijské.

V západních zemích křesťanských stal se od století XV. dědicem 
hodegetrijské slávy i důvěry věřícího křesťanstva obraz P a n n y  
M a r i e  U s t a v i č n é  P o m o c i ,  který v mnohém prozrazuje 
svůj vzor —  byzantskou Hodegetrii. Tak je Matka Boží i ve svém 
obraze pojítkem křesťanského Východu a Západu.

O s t r o v  K r é t a  v e  S t ř e d o z e m n í m  m o ř i  proslul v dě
jinách též úctou mariánskou. Měl svou malířskou školu, z níž mnoho 
mariánských obrazů dostalo se na křesťanský západ. Nejslavnější 
a nejvíce uctívaný po celém světě katolickém obraz P a n n y  M a 
r i e  U s t a v i č n é  P o m o c i  pochází také z ostrova Kréty. V  ka
tedrálním kostele sv. Víta v krétském městě Kandia byl uctíván 
mariánský obraz hodegetrijský zvaný M e s s o p a n d i t i s s a ,  
který byl později ve století XVII. zachráněn z rukou tureckých a 
přenesen do Benátek. Z nařízení senátu benátské republiky (26. 
února 1670) byl pak tento obraz umístěn na hlavním oltáři nového 
chrámu benátského S. M a r i a  d e l l a  S a l u t e ,  jehož je dodnes 
přední ozdobou. Roku 1922 byl tento obraz slavnostně korunován.
—  V  jiném kostele kandijském na Krétě ve svatyni Menších brat
ří vzpomíná německý poutník z roku 1495 o b r ai z P. M a r i e ,  
připisovaný sv. Lukáši. —  Florentský kněz Krištof Bondelmontius, 
který ostrov Krétu navštívil a svůj cestopis —  hodně ovšem ne
spolehlivý —  roku 1422 poslal do Říma, zmiňuje slavný obraz P. 
Marie zvaný C a r d i o t í s s a ,  který chovali řečtí mniši basiliáni 
v kostele svého kláštera Panny Marie v horách na východní stra
ně ostrova Kréty nedaleko roviny lasytské, jak o tom píše Com. 
Flaminius ve svém klasickém díle Creta sacra (Benátky, 1755).

Už v nejstarší básnické sbírce řecké, v H o m é r o v ě  I l i a d ě  
(Ilias, 2, 649), oslavuje se Kréta, jako „hekatómpolis", stejně jako 
ji římský básník H o r á c nazývá „centům potens urbibus" (od. III. 
27, 33) nebo „nobilis centům oppídis“ (Ep. 9, 29), to jest ostrov

3 Viz monografii: Dr. Clem. M. Henze, CssR., Mater de .Perpetuo Succursu.

236



,.mocný, vznešený s t e m  svých měst“ . A  v „Aenidě” Vergiliově 
sluje Kréta městem „boha Jova".4 Byla známa svou úrodností pů
dy, ale též jako úrodná půda falešných náboženství, z níž vyrostly 
též rozmanité kulty pohanské.

Světlo křesťanské víry rozbřesklo se Krétě velmi záhy. „Skut
ky apoštolské"5 uvádějí mezi posluchači Petrova kázání v Jerusa
lemě o prvních svátcích svatodušních taiké Kreťany, kteří se jistě 
stali své vlasti prvními věrozvěsty. Kolem roku 60 přistála u ostro
va Kréty loď, která vezla do Říma „vězně Kristova", sv. P a v l a .  
Později tentýž apoštol národů, vraceje se z prvého římského za
jetí do Palestiny, déle se zdržel na Krétě a ustanovil tam svého 
učedníka Títa biskupem, či spíše metropolitou. Rychlý rozkvět 
křesťanství na Krétě zaznamenává už páté století, kdy už o sm  
b i s k u p ů  krétských podpisuje (451) list k císaři Lvu I. a ve sto
letí osmém súčastňuje se II. sněmu nicejského (787) z Kréty bisku
pů jedenáct. Císař Lev Isaurský odloučil Krétu počátkem VIII. sto
letí od patriarchátu římského a připojil jí k Caříhradu, což se stalo 
pravé víře ostrova osudným, neboť za Fotia a Caerularia upadla 
do rozkolu.

Turci byli pány Kréty od roku 823— 961. Když založili na sever
ním pobřeží ostrova město K a n d i i, začalo se tohoto jména uží- 
vati k označení i celého ostrova. Roku 1204 zmocnili se Cařihraďu 
a byzantské říše L a t i n í c i ,  v jejichž moc přešla i Kréta. Benát- 
čané vládli tam až do roku 1669. Odtud přibyly k četným chrámům 
a klášterům řeckým také chrámy římskokatolické — ale ve všech 
—  I po rozkolu řeckého Východu od latinského Západu —  zůstala 
nezměněna hluboká úcta mariánská.

237

Obrázky z Jugoslávie.
P. Alois Turk, S kopl je.

I. S k o p 1 j e.

Biskupství ve Skoplji patří mezi nejstarší biskupství na Balkáně. 
Od třetího století počínajíc má nepřetržitou řadu biskupů a arci
biskupů, nějaký čas má dokonce i název srbského primasa. Cír
kevní rozkol způsobil i této diecési velikou škodu, která se proje
vila zvláště za vlády cara Dušana Silného. Jiná biskupství, která 
patřila k arcidiecési skopljanské zanikla, jen ve Skoplji se přece 
udrželo.

Nejtěžší dny pro skopljanskou diecési nastaly pod tureckou hrů- 
zovládou, než i tehdy udržela se katolická osada a biskupství až 
do století 18. Po nešťastném pronikání Piccolominově do turecké 
říše přeměnili Turci katolickou katedrálu sv. Veneranda v moha- 
medánskou mešitu a katolické obyvatelstvo úplně vyhubili. Něko-

4 ..Creta Jovis magní medio iacet msula ponto.“ (Aen. III. 104.)
5 Skutky apoštolské, 2, 11.



lik katolíků zachránilo si život spolu s biskupem včasným útěkem 
do lesů skopljanské Černé hory (to není známá Černá hora, ný
brž jen hory a lesy v blízkosti města Skoplje), kde se připojili ke 
katolíkům farnosti Letnica. Tam také nějaký čas zůstával skopl- 
janský biskup. Později se biskup přestěhoval do větší osady Jan- 
jeva na Kosově Poli a konečně odešel do Prizrenu, kde zůstal do 
r. 1834. Do Letnice přenesli katolíci ze Skoplje s sebou taktéž záz-

Katedrála (farní kostel nejsv. Srdce Ježíšova) ve Skoplji a fara, 
která je zároveň residencí skopljanského biskupa.

račný obraz Matky Boží, který ještě zavčas zachránili z bývalé kate
drály. Kolem tohoto obrazu se shromáždovali v nejtěžších dnech 
opuštění a stále pronásledovaní katolíci, tam hledali a nacházeli 
útěchu, že vytrvali věrně i v nejtěžších dnech, ba že mnozí z nich 
i mučednictvím potvrdili svoji víru v Krista. Za tmavých nocí při
cházeli tam i tajní katolíci (laramani), tam dávali křtíti své děti, 
tam uzavírali i manželské sňatky. Divotvorná Matka Boží shro
mažďovala kolem sebe i mohamedány a pravoslavné, jak o tom 
bylo psáno už v tomto časopise.

Skoplje zůstávalo po celý ten čas opuštěno. Pozvolna se však 
tam začali stěhovati katolíci, obchodníci a dělníci, zvláště zlat
níci (kujundžije). Duchovní správu vedli u nich kněží z Letnice, 
kteří tam dojížděli 8 mil daleko na koni, mnohdy i s nebezpečen
stvím života se strany mohamedánů.

Teprve roku 1884 ustavila se ve Skoplji samostatná fara, která 
měla s počátku jen malou kapli, až teprve roku 1900 byl postaven 
nynější farní kostel, který od roku 1934 slouží též za katedrálu, 
když nynější skopljanský biskup dr. Jan František Gnidovec pře
sídlil opět z Prizrenu do Skoplje. Bylo to dojednáno už v srbském 
konkordátu z roku 1914.

Do konce světové války měla tato farnost velmi malý okruh pů

238



sobnosti, poněvadž mimo Skoplji nebylo tu vůbec katolíků. Po vál
ce se však poměry úplně změnily.

Do Macedonie přicházeli vojáci, četníci, dělníci ze severních 
krajů Jugoslávie —  katolíci. Přicházeli sem také kolonisté Slovin- 
ci a Chorvaté z Itálie, z Istrie, Madaři z Banátu i také několik čes
kých rodin. Mezi tak rozličnými národy, chudými vystěhovalci by
la duchovní správa v ohromném rozměru při nedostatku kněží ne-

Koňmo na misijní cestu (P. Alois Turk ze Skoplje).

obyčejně těžká, zvláště když prostředky dopravní byly nedosta
tečné. Pastorace byla sice v poslední době lépe systemisována, ale 
přece ještě nedostatečně, poněvadž není kněží.

Snadno si představíme, že to není maličkost, když musí jediný 
kněz obstarávati farní úřadovnu ve Skoplji, (která má ročně 2000 
dopisů, a to většinou velmi složitých) dále 2 gymnasia se 14 hodi
nami týdenními, redakci měsíčníku (Blagovijest) a kromě toho ješ
tě 7 jiných gymnasií v díasipoře, abych ani nevzpomínal obecných 
škol. Cesty může vykonávati vlakem, autem, bicyklem, na koní a 
pěšky, ale musí s sebou vždy míti všechny potřeby ke mši sv., po
něvadž v diaspoře ani ve větších městech není ani kaplí ani kos
telů. Nejhůře je s cestováním v zimě, kdy leží na horách vysoký 
sníh a v dolinách veliké povodně a bláto.

239

Dr. Antonín Bonav. Jeglič, vladyka Slovínců-
Dr. P. Tomáš Kurent S. O. Cist., Stična, Jugoslavia

Dne 2. července 1937, o prvním pátku měsíce a zároveň o svátku 
Navštívení Panny Marie zemřel v cisterciáckém klášteře v Stičně 
bývalý biskup lublaňský, títulární arcibiskup garelský, dr. A n t o -  
n í n B o n a v e n t u r a J e g l i č ,  v 88. roce života, v 64. roce kněž-



ství a 40. roce svého biskupství. A  přece nezemřel jako zlomený 
stařec na lůžku bolesti, obklopen svými nejbližšími, kteří už dlou
ho čekají jeho přirozeného konce života, klesl, když se už rozední- 
valo, stoje a sám, připravuje se na své denní dílo, v myšlenkách 
rozmlouvaje s Bohem. A  ještě si ani zcela neoddechl od svého po
sledního vystoupení na o b r o v s k é  s c h ů z i  s l o v i n s k ý c h  
j i n o c h ů  a mužů,  k o n a n é  30. č e r v n a  v Ce l j i ,  kde s mla
dickou ohnivostí nadchl tisíce ia tisíce slovinského lidu pro junác- 
kou vytrvalost v bojí za naši křesťanskou kulturu, když ho Boží 
Prozřetelnost zavolala k sobě k odplatě věčné a jeho posledním 
ohnivým slovům dala nesmrtelný přízvuk duchovního odkazu nej
většího Otce a Vůdce svého národa. Proto jsme nemohli ani vě- 
říti —  přes vysoký věk nebožtíkův —  že tato významná, vysoká 
postava, která tolikrát svému lidu udílela dobro a požehnání, kte
rá se po tolik let tak neúnavně skláněla k tvrdé práci pro blaho 
nesmrtelných' duší, která tolik hodin den ze dne proklečela před 
Nejsvětějším ve svatostánku, pohřížena v hluboko soustředěné mod
litbě za svůj lid a za obecnou Církev, proto jsme nemohli věřiti, že 
se ta postava uložila k věčnému odpočinku . . .

Vladyka dr. Jeglič byl vskutku jakoby ztělesněná energie, která 
splývala v milion slovinských srdcí. Proto chápeme onu němou bo
lest celého slovinského národa, který si uvědomil, že jeho hybná 
síla se zastavila, bolest, kterou projevil lid tak úchvatným, tklivým 
způsobem nad Jegličovou rakví a nesmírnou účastí na jeho po
slední cestě.

A  nebyl arcibiskup dr. Jeglič svému národu vůdcem toliko ohni
vým slovem a nesmrtelnými kulturními činy, nýbrž ve s v é  s v é 
r á z n é  o s o b n o s t í  v y t v o ř i l  i s k v ě l ý  v z o r  v y s o k é  
k ř e s ť a n s k é ,  ba,  j a k  d o u f á m e ,  s v ě t e c k é  d o k o n a 
l o s t i .  Jeho nevýslovně vytrvalý zájem v práci i v modlitbě na 
čest Boží a za spásu duší, v dílu i v modlitbě, které vyvěraly z tak 
neochvějné víry v Boží Prozřetelnost a z čisté křesťanské lásky 
k Bohu a k bližnímu a z pevné naděje ve věčnou odplatu hned po 
smrti —- ten zájem daleko přesahuje míru obyčejných i horlivých 
křesťanů. Dejž Bůh, jestliže je to v plánu Jeho Prozřetelnosti, aby 
se vzor Jegličovy osobnosti brzo zaskvěl slovinskému národu i 
obecné Církvi v jasné záři světecké slávy!

*

Dr. Antonín Bonaventura Jeglič se narodil 29. května 1850 z rol
nických rodičů v Begunjách na Gorensku. Už na podzim roku 1859 
poslali rodiče mladého a bystrého Antonína do místních škol; jako 
gymnasista byl od roku 1862 až do maturity chovancem malého se
mináře —  A l o j z i e v i š č e .  Po matuře, kterou složil s vyzname
náním, vstoupil Jeglič do semináře v Lublani a byl dne 27. červen
ce 1873 vysvěcen na kněze. Hned se však odebral do Vídně, kde 
na A u g u s t í n e u  pokračoval ve studiích theologických a ro
ku 1876 byl promován za doktora. Nato rok zastával službu du

240



chovního správce v begunské trestnici, podnikl studijní cestu a na
vštívil některé německé university, roku 1878 prodlel dokonce i 
nějaký čas v Římě. Vrátiv se do Lublaně, stal se vícerektorem se
mináře, kde také přednášel cíťkevní dějiny a právo, později též 
dogmatiku.

Už v těchto letech pracoval Jeglič organisačně a literárně. Za 
gymnasijních studií byl spoluzakladatelem studentského časopisu 
,,Domače vaje“ , a v lublaňském semináři zavedl řečnické besedy.

f  Dr. Jeglič řeční v Celji dva dni před smrtí.

Tehdy také psal beletrii, zvláště povídky s mravní tendencí. Z této 
doby, kdy panoval na Slovinsku liberalismus, máme též první spisy 
Jegličovy apologetického obsahu (1870— 1880).

Roku 1882 se stal dr. Jeglič kanovníkem v Sarajevě (v Bosně), 
kde byl zprvu správcem metropol, fary a od r. 1890 arcibiskupským 
generálním vikářem. R. 1897 byl jmenován a posvěcen za titulár- 
ního biskupa siuntského. Za svého pobytu v Sarajevě napsal dr. 
Jeglič mnoho článků v hrvatském jazyku. Sestavil též „ P e d a g o 
g i k u "  pro učitele a kandidáty učitelství. Ačkoliv byl krajně za
městnán činností ve škole, ve zpovědnici, na kazatelně, v kance
láři a na misijních cestách, přece našel čas k čilému dopisování do 
periodických listů, na př. do ,,B a 1 k á n u“ , l i s t u p r o  c í r k e v 
ní  s j e d n o c e n í ,  kde pod pseudonymem „dr. Bonaventura" u
veřejnil více krásných článků o časových otázkách. Sv. Bonaven- 
turu, velikého obhájce dorozumění mezi řeckou a římskou církví, 
zvolil si dr. Jeglič za svůj vzor i za svého patrona i jako biskup. 
Svůj zájem o m y š l e n k u  c y r i l o m e t o d ě j s k o u  ukázal P.

241



Jeglič také u příležitosti v e l e h r a d s k ý c h  s j e z d ů  u n i j - 
n i c h, zvláště pak ve svých posledních letech života, kdy vléval 
apoštolský oheň klášterní rodině stičenské.

V Sarajevě psával též velmi zajímavé články ze všech oborů ka
tolického bohosloví do časopisu ,,,V r h b o s n a". Súčastňoval se 
různých katolických sjezdů a obšírně o nich pak referoval. Louče
ní dr. Jegliče při odchodu ze Sarajeva roku 1898 ukázalo, že byl 
i bosenským katolíkům pravým otcem.

Roku 1898 se stal dr. Jeglič l u b l a ň s k ý m  k n í ž e t e  m-b i s- 
k u p e m.  Ohromné dílo vykonal za svého biskupství v diecési tím, 
že sorganisoval činnost i život duchovenstva a věřících, jsa při tom 
slovinskému národu velkodušným mecenášem školství, nebojác
ným obráncem národních práv a neúnavným spisovatelem knih ná
boženského a nábožensko-výchovného obsahu. Vřele budil a pod
poroval dílo misijní, věrně jda za svojím heslem: „Skrze Marii k 
Ježíšovi", šířil mariánské družiny a zavedl v diecési stálé klanění 
se Nejsv. Svátosti. V každoročních pastýřských listech vykládal 
svým věřícím nejdůležitější časové otázky dogmatické a morální. 
Byl duší čtyř velikých katolických sjezdů a jednoho významného 
mariánského sněmování. Byl velikým přítelem a podporovatelem 
Orelstva, stál po boku „Křesťansko-sociálního Svazu" a šířil za
kládání vzdělávacích spolků. Všechny potřeby náboženského, 
mravního a kulturního života slovinského národa nacházely v bis
kupu Jegličovi krajně obětavého a nesobeckého pracovníka a pod
porovatele. (Dokončení.)

V úterý 4. května dopoledne referoval msgre D. P a n c i e r a  o 
unionistickém apoštolátu v duchovenstvu a v seminářích. Odůvod
nil potřebu apoštolátu modlitby za křesťanský Východ v kléru i v 
dorostu kněžském. Duchovenstvu přísluší v této akci modliteb 
prvenství. Doporučoval mší sv. za odstranění rozkolu (ad tollen- 
dum schisma) i zvláštní modlitby a pobožnosti za obnovení církev
ní jednoty. Byly by záhodny duchovenské svazy nebo spolky unio- 
nistických modliteb. Dále zdůrazňoval, že nutno duchovenstvu i 
dorostu kněžskému co nejvíce zpřístupnit poznání historie východ
ních církví i všech pokladů, které křesťanský Východ chová od 
dob apoštolských až do rozštěpení. Doporučovaly by se uníonistic- 
ké kněžské konference s vhodně volenými tématy a informativní
mi rozbory knih, jednajících o křesť. Východě. Přimlouval se za po
řádání studijních a rekolekčních dní ve východních klášteřích a se
minářích. V seminářích dlužno věnovat velkou péči předepsanému 
unijnímu dní, který by měl míti program nejen informativní, ale i

242

(Pokračování.)
2. — 6. května 1937. — Dr. Frant. Činek.

Mezinárodní uníonistický sjezd v Římě.



prakticky nabádavý. Velmi žádoucími byly by v seminářích unijní 
kroužky studií a modliteb. V závěru temperamentně horoval pro 
zřízení permanentní unijní rady v Římě a informačního publikační
ho střediska. Hlavně pak žádal utvoření obecného unionistického 
svazu kněžstva ve prospěch křest’. Východu.

Debata po přednášce byla velmi obsáhlá a pro delegáty z Čes
koslovenska velmi potěšná. Mimořádný zájem vzbudila naše rela
ce o československém a jugoslávském A p o š t o l á t u  j e d n o t y  
(pro duchovenstvo)-. Bylo radostno referovat o organisaci této ak
ce, kterou jsme daleko předběhli jiné národy. Zástupci Jugoslávie 
(zvláště žák preláta dra Grivce, cisterciák dr. Kurent) svorně s ná
mi osvětlovali metodu i úspěchy společných našich unijních akcí. 
Náš „Apoštolát jednoty" bude nepochybně krystalisační složkou 
pří organisaci obecného unionistického svazu kněžstva. I činnost 
našich bohosloveckých fakult byla uvítána s vřelým uznáním. Ve
lehradský rektor P. Koláček T. J. s velkým úspěchem referoval 
o ovoci činnosti našeho- Apoštolátu i o unionistické papežské škole 
na Velehradě. Význam Velehradu podtrhl velmi působivě. Opě
tovně bylo vzpomínáno našeho nejdp. arcibiskupa dra L. Prečana, 
jako vynikajícího fedrovatele unionismu. Mocně zapůsobilo, že na
řídil v seminářích i klášteřích modlitby za zdar tohoto sjezdu.

Odpoledne měl referát o apoštolátu unijním mezi věřícími msgr. 
hrabě A l e x a n d e r  S y p j a g i n  (Rus), profesor Orientálního 
Institutu, kdysi člen ruské dumy. Velebný, marciální zjev s mohut
nou bílou orientální bradou. Všechny uchvátil sugestivním zápa
lem pro sv. dílo unie a originální, duchaplnou formou svého refe
rátu, v němž podal bohatě námětů. Pojednal o tak zv. dnech a týd
nech východních (s liturgickými konferencemi). Vycházel od zku
šeností z unijních týdnů, pořádaných v Itálii. Pro prácí Aasociazio- 
ne Catt. Itaíiana nešetřil obdivným uznáním. Postavil ji za vzor 
ostatním katolickým národům. Při vypočítávání všeho, co se v ital
ském lidu pro unii koná, zabíhal do udivujících podrobností. Skoro 
nás ta neúměrnost v hodnocení unijní činnosti jedním směrem po
koušela k nesouhlasu a k obraně mnohem starší a rozlehlejší unio- 
nistícké práce na př. u nás. A le rádi jsme odpouštěli zasloužilému 
a učenému horlivci, který vlastně (jak jsme si rychle uvědomili) 
překypoval slovanskou vděčností za tolik unionistického zápalu a 
tolik lásky k odloučenému Východu v italském kléru i lidu. Rádi 
se též chceme v lecčems učit od temperamentních a iniciativních 
bratří italských, i když máme už mnohé vyzkoušené a- osvědčené 
metody, nalbyté půlstaletou praksí. —  V dalším upoutaly náměty 
k pořádání „východních liturgických dnů" s východní bohoslužbou. 
Při poukazu na žádoucí instruování lidu o obsahu orientálních 
modliteb a potřebě překladu i výkladu mohli jsme zase připome
nout, že u nás už před 30 lety vydal takový lidový překlad a vý
klad vých. liturgie náš Apoštolát z pera P. spírituála Pospíšila. Do
poručováno pořádati pro lid zvláštní unijní konference s přednáš
kami. Po konferenci nechť se koná sbírka na unijní akce. Zvlášť

243



zdůrazněna ipotřeba kázání o myšlence sjednocení a vřele doporu
čena společná sv. přijímání za zdar unie.

V debatě opět se ukázalo (aspoň některým delegátům, kteří nás 
méně znají), ,,že v Československu a v Jugoslávii máme i po této 
stránce mnohé, oč se teprve jinde usiluje a co se teprve hledá".

Po souhrnném zhuštění prodebatovaných námětů odhlasovány 
tyto resoluce:

Sjezd pro křesťanský Východ se usnáší:
1. aby po předchozím souhlasu posv. Kongregace pro vých. cír

kev zřídila se v Římě permanentní mezinárodní Rada „pro křes
ťanský Východ", ustavená z členů jednotlivých národů. Rada tato 
nechť pečuje:

a) o uskutečnění požadavků a tužeb projevených na tomto sjez
du,

b) o svolávání podobných mezinárodních sjezdů, jež nechť jsou 
včas připraveny a náležitě oznámeny,

c) nechť dbá požadavků jednotlivých unijních svazů, akcí i ča
sopisů a oznamuje jim vše, co se unijního hnutí týká, udržujíc zá
roveň koordinaci veškeré unijní činnosti.

d) nechť se stará o vydávání čaisopisu, který by přinášel zprávy 
o všech unijních spolcích, sjezdech, knihách atd. a náležitě infor
moval ostatní unijní časopisy.

2. Sjezd si snažně přeje, aby se uchoval a podporoval obyčej po
řádat na každém mezinárodním sjezdu eucharistické zasedání vý
chodní sekce.

3. Pověřuje permanentní Radu, aby ostatní přání projevená na 
této konferenci stran tisku, organisace spolků, kněžského svazu 
modliteb atd. prozkoumala a utřídila (zvláště poznámky týkající se 
papežského díla „pro Oriente Christiano").

4. Deleguje předsednictvo tohoto sjezdu, aby do ustavení per
manentní Rady zařídilo vše potřebné stran provedení uvedených 
požadavků.

Večer 4. května uspořádal římský unijní spolek sv. Mikuláše 
Barského pro kongresisty recepci ve Villa Cambiano, jíž se súčast- 
nil i J. Em. kard. Lavitrano.

Ve středu 5. května o 10. hod. dopoledne konala se ve dvoraně 
Orientálního Institutu jakási závěrečná slavnostní schůze, jež byla 
zároveň slyšením u předního oficiálního představitele církevní 
správy křesťanského Východu, J. Em. kard. Tisseranta, sekretáře 
posv. Kongregace pro východní cíťkev. S uctivou radostí vítali 
jsme pana kardinála, který sotva loni nastoupil svůj důležitý úřad 
po zemřelém kard. Sincerim, zapsal se nám do srdce projevem za
slaným na 7. velehradský náš kongres. Po uvítání přednesl před
seda sjezdu prof. dr. Herman T. J. tresť resolucí hlavně stran sjed
nocení unijní aktivity a jednotného postupu práce v unionistickém 
časopisectvu. J. Em. kard. Tisserant odpověděl obsáhlým proslo
vem, v němž projevil vřelé uznání práci tohoto sjezdu a z plna srd

244



ce schválil postup jeho jednání. Nato byli mu představeni jednotli
ví delegáti.

O 11. hod. odejeli delegáti autokary k audienci k Sv. Otci do 
Castel Gandolfo. Sv. Otec, velmi ještě zesláblý po nedávné těžké 
chorobě, přijal kongresisty v čele s kard. Lavitranem dojemně 
srdečně. Vřele ocenil úsilí a oběti, jež v tak rozlehlých akcích při
nášejí se sv. myšlence sjednocení. Velmi pochválil iniciativní akci 
Associazione Catt. Italiana i horlivou práci unijní ve všech katol. 
národech, kteří obeslali římský sjezd svými delegáty. Zdůraznil ry
zost pohnutek i slibné výhledy činorodé konstruktivní sjednoco- 
vací činnosti do budoucna. Podtrhl zvláště heslo ,,L á s k o u  k 
j e d n o t  ě“ , ale důrazně připojil: L á s k a  n e s m í  z t l u m  o v á t  
p r a v d u .

Odpoledne uspořádán zájezd do řeckého kláštera Grottaferrata 
u Říma a k hrobu sv. Cyrila’ u sv. Klementa.

O svátku Nanebevstoupení Páně 6. května pozváni byli kongre- 
sisté na starobylou, liturgicky velmi vzácnou slavnost do Ostie, na 
žehnání moře. Slavnosti súčastnily si četné východní i západní ko
leje z Říma, mnoho duchovenstva různých obřadů a velmi četně 
laických bratrstev. Slavnost měla v pravdě unionistický ráz. V 
obrovském liturgickém průvodě, jenž po 4. hod. odpoledne vyšel 
z nové basiliky v Lydo-Ostii za zvuku vojenské hudby a velebného 
zpěvu ubíralo se duchovenstvo i episkopát různých obřadů v pe
strých bohoslužebných rouchách. Svěcení se konalo na pilotové 
hrázi, vybíhající daleko do moře. K svěcení sjely se všechny parní
ky z okolí. Kolem pilotového mola, jež naplnilo duchovenstvo, 
utvořily opraporované parníky malebný věnec. Do hlaholu zvonů 
vpadly při vlastním aktu svěcení všechny sirény parníků. Po svě
cení vrátil se průvod do basiliky, kde slavnost zakončena svátost
ným požehnáním. Pokračování.

245

Kostelík sv. Cyrila a M etoděje v Olomoucí.
Doplněné zlomky ze svatomořického archivu.

Boh. Zlámal.
(Pokračování.)

V n i t ř n í  z a ř í z e n í  k a p l e  r o k u  1683.

V druhé polovici 17. století je nám možno učiniti si určitější 
představu o kapli sv. Cyrila a Metoděje, jejíž podobu, velikosti, 
vnitřní bohoslužebné zařízení, totiž oltáře a kostelní náčiní, jsme 
dosud neznali. Wolný (a po něm Schůnke) zaznamenávají z konsis- 
torní registratury první stručný záznam o inventáři kapie sv. Cy
rila a Metoděje z roku 1672. Tehdy tam byly kromě hlavního oltá
ře sv. Cyrila a Metoděje ještě tři další: oltář Svatých andělů, sv. 
Josefa a Matky Boží. Kostelík měl vlastní hrobku a na kostelním



pokladu (thesaurus) měl 6 kasulí, 2 stříbrné pozlacené kalichy, 
1 ciborium a dva páry konviček s tácky. Tehdy prý dostával ročně 
od velehradského kláštera 5 zlatých. Byl prý také tehdy obdaro
ván od jistého olomouckého měšťana 200 zlatými.33

Úplného popisu vnitřního zařízení a pokladu tohoto kostelíka se 
nám dostává vzácnou uchovanou farní matrikou sv. Mořice, která 
byla pořízena na rozkaz neobyčejně zasloužilého biskupa Karla II. 
z Liechtenštejnu od tehdejšího faráře svatomoříckého barona 
Schróffela ze Schróffenhaimu roku 1683, ačkoliv biskupské naří
zení vyšlo již 1671. (Wolný 99, p. 1.) Nese název Matricula paro- 
chialis Ecclesíae Olomucii ad S. Mauritiům necnon reliquarum 
eídem incorporatarum Ecclesíarum continens etc. . . . iussu Reve- 
rendissími ac Celsissimi Dni, Dni Cairoli DG. Episcopi Olomucen- 
sis . . . de Lichtenstein, anno a partu virginis MDCLXXXIII. . . . stu
dio et opera Ferdinandi Schróffel de Schroffenheimb etc.34

Podle Matrikuly (str. 64— 66) jest tedy hlavní oltář, o jehož kon
sekraci se prý pochybuje, zasvěcen sv. Cyrilu a Metoději. K  to
muto oltáři platí olomucký senát (městská rada) o sv. Janu 5 zl. 
rýn. 50 krejcarů, Z toho dostává farář 4 zl. rýn. 14 kr. a první kap
lan 1 zl. rýn. 36 kr.

Na epištolní straně je oltář sv. Anděla strážce, nekonsekrovaný 
a nefundovaný. Ani oltář sv. Josefa na téže straně není konsekro
ván ani fundován. Na evangelní straně je oltář Panny Marie, ne
konsekrovaný a nefundovaný.

Na svátek sv. Cyrila a Metoděje (9. března) mohou věřící získati 
tam plnomocné odpustky na základě apoštolského breve, které se 
obnovuje každých sedm let. Výroční den posvěcení (Dedicatio) té
to kaple (posvícení, hody) se slaví v nedělí Laetare (IV. postní, 
která je nejbližší bývalému svátku sv. Cyrila a Metoděje 9. března).

V kapli se slouží 4 zádušní mše svaté za Ondřeje Meixnera, na 
něž platí sakristanát kaple 2 zl. rýnské, které připadají kaplanům 
(svatomořickým).

Jak byla kaple sv. Cyrila a Metoděje vybavena bohoslužebnými 
potřebami ukazuje záznam na str. 65 a 66:

T h e s a u r u s  e t  s u p e l l e x  
huius capellae SS. Cyrilli et Methodíi:

1. Monstrance skoro celá pozlacená.
2. Socha sv. Cyrila stříbrná, trochu pozlacená.
3. Kalichy stříbrné, pozlacené s patenami (podle odkazu dva).
4. Ciborium stříbrné, polopozlacené, s víkem podobně pozlace

ným a s křížkem úplně pozlaceným.
5. Křížek stříbrný.

33 Wolný, 222.
34 Tuto Matrikuli měl v rukou i Wolný, a nevím, proč jí důkladně nevyužil. 

V horečném spěchu asi přehlédl záznam o kapli sv. Cyrila a Metoděje, protože 
se o něm vůbec nezmiňuje. Tam jsou také zaznamenány fundace konsekrované 
kaple sv. Cyrila a Metoděje, popis a umístění oltářů v kapli, mešní povinnosti, 
podrobný Thesaurus et supellex této kaple.

246



3
5
3

6. Konviček dva páry z cínu, s jedním táckem cínovým, s druhým 
měděným postříbřeným.

7. Kasuly: bílé 1 kus, červené 3 kusy (dvě z nich jsou z atlasu), 
zelené 1 kus, fialové 2 kusy, černé 1 kus.

8. Alby
9. Cíngula

10. Superpelice (rochety)
11. Véla na kalichy
12. Bursy
13. Korporale
14. Paly
15. Purífíkatoria
16. Antípendia pro oltáře
17. Oltářní plachty
18. Rozličné štoly ífasciae)
19. Koberce vyšívané (Substratoria acu pieta)
20. Portatile
21. Misály
22. Svícny větší, cínové
23. Svícny menší
24. Svícny dřevěné
25. Velký obraz Panny Marie
26. Dva jiné obraizy stříbrem a zlatém malované
27. Dva prostší obrazy
28. Lampa (ex aurichalco)
29. Kadidelnice
30. Malý zvon na věži
31. Zvonek k oltáři 

Tak tedy vypadala uvnitř česká kaple sv. Cyrila a Metoděje, na
jejíž návštěvě měli hlavní podíl, jak se zdá, obyvatelé tří českých 
vesnic: Řepčína, Neředína a Holíce, které byly přifařeny k sv. 
Mořici.

V k a p l i  k á ž o u  j e s u i t é .

kusy 
kusů 
kusy 

10 kusů 
3 kusy 

kusy 
kusy 
kusy ~ 

12 kusů
12 kusů
13 kusů 
10 kusů

kus 
kus 
kusy 
kusy

2
3
2

1
1
4
2

10 kusů
1 kus
2 kusy 
2 kusy 
1 kus
1 kus 
1 kus 
1 kus

Mimovolná poznámka ve zmíněné Matricule o příjmech ze zvo
nečku u sv. Cyrila a Metoděje má pro nás neobyčejně důležitý kul
turně náboženský význam. Z ní se totiž dovídáme, že i v kapli sv. 
Cyrila a Metoděje kázali roku 1683 olomoučtí jesuité.35 Víme, že 
Tovaryšstvo má hlavní zásluhu na pckatoličtění naších krajů po 
Bílé Hoře. A le méně je známo, a je to zásluha nejmladších bada
telů v baroku (Strakoš, Vašica), že ukazují na prostředky, který
mi jesuité přesvědčovali k návratu k víře otců. Jedním z nich byl 
i kult sv. Cyrila ai Metoděje, cyrílometodějství. (Srv. k tomu na 
příklad: Strakoš, Význam cyrilometodějského kultu pro ideu slo
vanské vzájemnosti. Akord 1930 141 nn.) Živým dokladem toho

35 Poznámka zní: „Cum peeunia, quae sacculo sub concíone imponitur, ípsi 
P. P. SocietatifS, qui inibi conoionantur, disponunt, nec unquam Paroeho toci 
rationes dare volunt." (Matricula, 65.)

247



Východ je od prvních století vroucím ctitelem Rodičky Boží. Z 
Východu přinesli k nám mariánskou úctu sv. Cyril a Metoděj a za
štípili ji u všech Slovanů. Synové Východu skvěle obhájili božské 
mateřství P. Marie a tím i ostatní její přednosti na sněmu efeském 
nicejském. Sv. Efrém Syrský, sv. Cyril Alexandrijský, sv. Jan Da- 
mašský patří k největším pěvcům mariánským, jakými byli na Zá
padě na př. sv. Bernard nebo sv. Alfons z Liguori, Duch jejich učení 
a chvalozpěvů vane dosud z východní liturgie jako drahý odkaz 
našich věrozvěstů.

Uvádíme stručnou statistiku projevů úcty k Panně Marií ve s 1 o- 
v a n s k ý c h  b o h o s l u ž e b n ý c h  ú k o n e c h !  Bohoslužebné 
každodenní modlitby ve východní liturgii jsou V e č e r ň a (nešpo
ry), P o v e č e r i j e  (snad se dá srovnat s latinským kompletá- 
řem), P o l u n o č n i c a  (kterou se mniši modlívali o půlnoci), U - 
t r e ň a (podobná lat. matutinu a laudám) a Č a s y (hóry). Nejvyš- 
ším úkonem bohopocty zůstává ovšem o b ě t m š e s v .  Protože se 
v postní době na Východě nekonávala každého dne, modlívali se 
místo ní „O b i d n i c u“ (až před obědem, odtud její jméno). Ani 
při jediném z těchto úkonů není opomenut důstojný hold přesvaté 
R o d i č c e  Bo ž í .  Při všech pobožnostech dohromady je oslavo-

36 ,,Ex pecumia, quae ad Sacculum venit sub concionibus, quas tam Domi- 
nicales, quam Festales, uti et Cathechisticas exhortationes P. P. Societatis 
tam in Ecclesia S. Mauritii, ac Sacellis SS. Cyrilli et Methudii, et Stae Cru- 
cÍ6, a longo temipore facere consueverunt, percipit Parochus in Nativřtate 
'D mane mediam partem, post meridiem totum In Novo Anno. In Epiphania 
medium. In Purificatiane medium. In Annunciatione medium. In Resurrectione 
Domini mane medium. In Ascensione medium. In Dedicatione totum. In Pen- 
tecoste mane medium. In Assumptione B. V. medium. In festo Sancti Mau
ritii. In conceptione B. V. medium." (Matricula, 41.) Z kaple sv. Cyrila a Me
toděje nedostával však farář nic, jak svědčí již dříve uvedená poznámka; anebo 
jest jí rozuměti tak, že nedostával nic z nedělních sbírek do zvonečku. —■ Je
suity přivedl do Olomouce hned v prvním roce své vlády roku 1566 biskuip 
Vilím Prusinovský z Víčková a svěřil jim ihned kazatelský úkol.

248

Bratři Cyril, Metoděj, apoštolé svati, 
předky naše učili Matku Boží znáti.

P. Jan Ďurkaň.
(Jak ctí Východ v bohoslužbách Matku Boži.)

Velké dědictví cyrilometodějské.

jsou nám vynikající žáci jesuitů, u nás na Moravě na příklad zná
mý S t ř e d o v s k ý ,  odchovanec právě olomouckých jesuitů. Ve 
své Sacra Moraviae Hístoria vzpomíná cyrilometodějských pobož
ností v olomoucké jesuitské koleji roku 1694 (str. 456). Že v kapli 
sv. Cyrila a Metoděje použili právě jejich kultu na upevnění kato
lické víry, je na bíledni. Od kdy jesuité v kapli kázali, nelze zatím 
zjistit. Pisatel Matrikuly pouze poznamenává, že se tak děje od 
dávné doby.36 Pokračování.



vána asi osmasedemdesátkrát zpěvy a modlitbami, nejčastěji ve 
formě tak zv. „ B o h o r o d i č n  ů“ . Jen při mši sv. vzpomíná kněz 
Matky Boží při tichých modlitbách čtyřikrát, při hlasitých šest
krát, a lid na její čest zpívá rovněž šestkrát. Mimo tyto projevy 
úcty rusínský lid s nadšením a zanícením zpívá tak zv. „moleben", 
,,paraklys“ a „akafist do Prečistoj Divy Marii ". A  není divu. V nich 
vedle neutuchajícího jásotu nad přednostmi Mariinými je tak hřeji
vými slovy vyjádřena její mateřská láska k nám! A  když k tomu 
přistoupí lahodné nápěvy písní, je možno jen buď plakati nebo se 
připojiti k obecnému jásotu. Znám ze zkušenosti, jak nedělní ve
černí mariánské pobožnosti na př. v Michalovcích táhnou k nám 
i latiníky.

Východ slaví tyto zasvěcené m a r i á n s k é  s v á t k y .  1. S t r i 
t e n i j e G o s p o d n e  (Očišťování — 2. února). Podle Nillesa se 
slaví na Východě od V. století. —  Je to pozoruhodné! V tomtéž 
století začíná v Cařihradě úcta obrazu ,,H o d o g e t r i  a“ . Je to 
prvotyp obrazu Matky Ustavičné Pomoci, jenž zřejmě staví nám 
před oči proroctví Simeonovo, tak bolestné a zarmucující pro Mat
ku Boží a jejího Synáčka. Další svátek je: B l a h o v i š č e n i j e  
P r e s v a t y j a  B o h o r o d í c y  (Zvěstování P. Marie —  25. břez
na). Třetí: U s p e n i j e  P r e s v a t y j  B o h o r o d i c y  (Nanebe
vzetí (Zesnutí) P. Marie —  15. srpna). Čtvrtý: R o ž d e s t v o  
P r e č .  B o h o r o d i c y  (Narození P. Marie —  8. září). Pátý: P o - 
k r o v  P r e s v a t y j a  B o h o r o d i c y  (Ochrana P. Marie —  1. 
října). Šestý: V o v e d e n i j e  v o  c h r á m  P r e s  v. B o h o r o 
d i c y  (Vchod do chrámu 21. XI.). Sedmý: N e p o r o č n o j e  Z a 
č a t  i i e (Neposkvrněné Početí P. Marie —  9. prosince). Mimo to 
jsou ještě dva nezasvěcené, na západě méně známé svátky: Polo- 
ženije čestnyja ryzy Presv. Bohorodicy (Položení svátého pláště P. 
Marie —  2. července), Položenije čestnaho pojasa Presv. Bohoro
dicy (Položení sv. pásu P. Marie —  31. srpna). Jiných mariánských 
svátků v církvi východní není protože ani před rozkolem jiných 
v Církvi obecné nebylo.

Východ nezná l o r e t á n s k é  l i t a n i e ,  ale také jí věcně ne
postrádá. ,,M o l e b e n "  nebo „ p a r a k l y  s“ a především „ a k a 
f i s t  nahrazuje je věřícím víc než dostatečně. Představte si! V mo- 
lebenu zpívá lid sedm zpěvů ke cti P. Marie a v nioh vysílá k jejímu 
trůnu 54 proseb a pozdravů. Mimo to 12 invokací (vzývání) zpívá 
kněz a lid po každé prosebně volá: ,,Ó Marie, Mat/ Boža, molisja 
za nami“ (=  Ó Maria, Matko Boží, oroduje za nás!). Skoro tímtéž 
způsobem je uctívána Matka Boží při p a r a k l y s u .  Nejpůsobi
vější je však a k a f i s t .  Je původu řeckého a odtud má také název 
(řecké slovo: akathistos znamenalo hymnus, při kterém se nese
dělo). Byl složen snad již roku 626 od Jiřího Pisída1 a býval zpíván 
v cařihradském chrámě Boží Moudrosti na poděkování za ochra
nu, kterou poskytla několikráte městu při obléhání od Saracénů

1 Nikolaus NilJes, Calendarium manuale utriusquj ecclesiaa, Oeniponte 
J897. II. 155.

249



(Turků). Původní akafist je ke cti Zvěstování P. Marie a zpívá se 
dosud í ve slovanských cerkvách. Skládá se ze 24 písní a jedné 
úvodní. Z těch 24 je 12 kratších a proto se nazývají k o n d a k ý  
(od řeckého slova kontakios =  krátký) a 12 delších, jež se nazý
vají i k o s y (o-d řec. oikus — dům). Kondaky s ikosy se stále stří
dají. Kondaky jsou jakési prology (úvody) k ikosům. Každý kondak 
končí slovem: ,,Allyluja“ . Každý ikos má dvě obsahové části. Prv
ní část podává úryvek z dějin oslavovaného tajemství a druhá část 
se skládá z 12 invokací s úvodním slovem ,,Radujsja“ =  Bud zdrá
va. Každý ikos končí jako třináctou invokací: „Radujsja Nevisto 
nenevistnaja" (=  Bud zdráva Nevěsto, jež nejsi nevěstou)! Má tu
díž akafist 12 12 +  12 invokací jen v ikosech! Na týž způsob byly 
později složeny akafisty k Ježíši Kristu a k některým svátým. Z 
mariánských je v Haliči oblíbený: „Akafist k Matce Boží Ustavič
né Pomoci*.

Nyní se nám vnucuje otázka, jaký je obsah těchto tak četných 
projevů úcty k Rodičce Boží? Kolik vyzařuje z nich katolická víra 
v přednosti Mariiny? Pokusím se odpověděti. A le nebudeme tu 
bráti zřetele k molebenu, paraklysu, ani k akafistům. Ony nepal n 
k oficielním bohoslužebným úkonům a mimo to (kromě akafistu 
k Zvěstování Panny Marie) jsou pozdějšího původu a proto nemají 
tak velké průkaznosti pro starou úctu mariánskou.

Zdrojem předností Mariiných je její důstojnost B o ž í h o  M a 
t e ř s t v í .  Tato důstojnost předpokládá její neposkvrněné početí a 
nejčistší panenství a určuje také její zvláštní poměr k nejsv. Tro
jici, k dílu vykoupení a tím i k ovoci tohoto vykoupení, totiž k mi
losti a k našemu věčnému spasení. To vše náleží Rodičce Boží když 
ne ze spravedlnosti, tedy jistě ze slušnosti. Tak soudí v nauce o 
Panně Marii církev západní —  latinská a ták soudila i církev vý
chodní —  řecká. To je též obsah nauky o Panně Marií z byzantsko- 
slovanské liturgie.

Na sněmu efeském roku 431, za předsednictví sv. Cyrila Alex., 
jako zástupce římského biskupa papeže Celestina, byla Panna Ma
ria slavnostně prohlášena za Rodičku Boží —  (Theotokos —  Dei- 
para) —  a Nestorios, biskup cařihradský odsouzen jako bludař, 
protože tvrdil, že Maria Panna porodila Ježíše Krista jen j a k o  
č l o v ě k a .  Od té doby nalézali její ctitelé pro ni nové a nové ná
zvy, jako by žádný se jim nezdál dosti vystihovati to, čím vskutku 
Rodička Boží je. Na př. od sv. Jana Damašského máme (v Mígnem) 
několik kázání o Zvěstování a Smrti Panny Marie.2 A  téměř od po
čátku až do konce hledá v nich nejvhodnější název pro nejsv. Pan
nu. Stále začíná: „Ave sis, sancta Dei Genitrix" (=  Zdráva bud, 
svátá Boží Rodičko —  a ke každému tomu pozdravu připojuje no
vý a nový název, vyjadřující její svatost, velikost, moc a dobrotu

Kdybych měl zde uváděti všechny názvy, které Východ vyna
lezl na označení důstojností B o ž í h o  M a t e ř s t v í  P. Marie, by
lo by toho několik stránek. Uvedu proto jen některé, jež se vysky-

2 MPG 96, col. 646—698.

250



tují v oficielních bohoslužebných úkonech v tak zv. „Bohorodič- 
nech‘‘. Tam je nazývána: Bohomaty, Nebe a Chrám božství, Svatý 
stánek, Širší nebes, Palác a trůn Králův, Požehnaná, Jak oheň sví
tící trůn Kristův, Trůn dherubínský, Brána nebes širší, Vinný kmen 
pravý, Hrad Tvůrce svého . . .

Řekli jsme, že božské mateřství Panny Marie předpokládá její 
n e p o s k v r n ě n é  p o č e t í  a n e j č i s t š í  p a n e n s t v í .  Hle, 
jakými názvy vyslovuje i tuto svou víru Východ ve své liturgii: Ma
ria Panna po porodu jako před porodem, protože Bůh to byl, jenž 
se z ní narodil; Matka bez muže zrodivší, Přesvatá, Přečistá, Stud
nice zapečetěné čistoty a panenství, Vždycky neposkvrněná, Ne
poznavší muže nevěsta, Neposkvrněná po zrození Emanuele zůsta
la neporušená, Brána Hospodinova neotevřitelná. Vždycky čistá, 
Chrám neporušený, Nebeská hodovní síň a vchod střežený, Nedo
stupná hora, Keř nespalitelný, Holubice duchovní, Jediná nepo
skvrněná, Vždycky požehnaná a přeneposkvrněná, Zlatá kadidel- 
nice, Neporušená, Čistší světla slunečního . . .

Všechny tyto názvy vznikly v době, kdy ještě nikdo neútočil na 
neposkvrněné početí Panny Marie v lůně sv. Anny. A  proto nevy
jadřují úplně přesně katolickou nauku o neposkvrněném Početí, 
ale ji naznačují nepřímo, mlčky. Vždyť kterak by byla přesvatá, 
vždycky čistá, nedostupná hora, keř nespalitelný, vždycky požeh
naná a přeneposkvrněná atd., kdyby se jí byl dotekl hřích dědič
ný, třebas jen na sebemenší okamžik? —  A  přesto tato svědectví 
staré a jednotné ještě Církve, mnozí z pravoslavných nevěří v Ne
poskvrněné Početí Panny Marie. Proč? Zdá se, že jen proto nevěří, 
poněvadž definitivní slovo o tom pronesl Řím roku 1854. Vždyť 
jesuita P. Josef Besson, představený misií v Sýrii a Persii í f  1691), 
prozkoumal asi 200 míst z nejstarších liturgických východních knih 
a shrnul pak výsledek svého badání ve větu, že je všeobecným oře- 
svědčením všech východních církví a národů o neposkvrněnosti 
nejbl. Panny jakoukoliv poskvrnou dědičného hříchu, ano, že exis
tuje tam i svátek Nepokvrněného Početí. Svůj výzkum předložil 
k schválení třem patriarchům a jednomu arcibiskupu. A  ti slav
nostním způsobem to podepsali za přítomnosti svědků a francouz
ského konsula Fr. Barona.3 A  jestliže tyto patriarchy chce snad 
někdo viniti z náklonnosti k Římu, nuže, pojdme do doby sv. Sofro- 
nia, biskupa jerusalemského (ý 638) a sv. Ondřeje Kretského íze- 
mřel 720). První praví, že Slovo vzalo tělo lidské z Marie, svaté a 
zářné Panny, jež byla vyňata z každé poskvrny těla, duše i ducha.4 
Druhý ie prvním svědkem svátku „Početí sv. Anny” . Podnětem 
k zavedení svátku byla jistě víra v neposkvrněné početí Panny 
Marie. Podle sv. Ondřeje Krét. početí Pannv Marie bylo svaté, Ma
rie je zvláštním způsobem dcerou Boží. a Bůh zvláštním zoůsobem 
zasáhl v okamžiku jejího početí, ona je první z lidstva vykoupena 
a září krásou prvotní, její smrt měla jinou příčinu, než je u ostat-

3 N. Nilles. Calendarium I. 351.
4 Mansi sv. XI. col. 461—508.

251



nich lidí.5 Podobně svědčí sv. Jan Damašský a jíní sv. Otcové.6 
V neposkvrněné početí věřili i východní theologové, kteří žili sice 
už po rozkolu, ale nezanevřeli ještě proti Západu nespravedlivou 
záští, jak o tom referovali na druhém velehradském sjezdě A. Pal- 
mieri a M. Jugie.T

Konečně jsme řekli, že důstojnost Božího mateřství P. Marie 
určuje také její zvláštní p o m ě r k n e j s  v. T r o j i c i ,  k dílu a ovo
ci vykoupení. Nuže, budtež zde uvedeny doklady z východní litur
gie i pro tato tvrzení!

O jejím důvěrném p o m ě r u  k n e j s v .  T r o j i c í  mluví na př. 
názvy: Mateřskou důvěru k Němu (k Bohu Synu) mající Nejvyvý
šenější, Nejblaženější, Milosti plná, Boží nevěsta, Nebe, Ráj, Vždy
cky neposkvrněná nevěsta, titulek utěšitele.

O jejím spolupůsobení na d í l e  v y k o u p e n í  svědčí výroky, 
na př.: Přehradu nepřátelství rozbořivší, Pro nás z tebe bez otce 
jsoucího podle těla jsi zrodila, Spasení národa křesťanského, Kte
rá otevřela věřícím bránu spasení, Která přinesla světlo, Mrak 
temnosti zahánějící, Světlý oblak . . . Všechny tyto názvy více mé
ně potvrzují víru výchoďanů, že Panna Maria je v jistém smyslu 
skutečně spoluvykupitelkou lidstva.

Z víry východních křesťanů v poslední dvě jmenované přednosti 
Matičky Boží vyrůstá i jejich dětinná důvěra v m a t e ř s k o u p é -  
č i  P. M a r i e  o nás  a víra v její m o c n é  p r o s t ř e d n i c t v í  
u Boha. Vedle velebení božského mateřství a panenské čistoty Ma
riiny je zdůvodňování její mateřské péče o nás a moci u Boha, ano 
prostřednictví všech milostí ve východním časoslovu (brevíáři) nej
četnější a nejněžnější. Najdete tam názvy: Brána nebeská, Víry 
posila, Přímluvkyně za naše pokolení, Hradba a ochrana přicháze- 
zejících k tobě, Bezpečný přístav, Poklad našeho vzkříšení, Záruka 
spasení, Můžeš, cokoli chceš, Dobrotivá, Jediná mocná, Orodov- 
nice u Boha, Ospravedlnění naše u Boha, Naděje, Zastupitelka, 
Útočiště křesťanů, Nerozborná stěna, Znavených přístav, Svět za
chraňující neustálou svojí modlitbou, Zdroj milosrdenství, Květ li
dumilnosti, Dobrosrdečnosti prohlubeň, Léku hojný a nevyčerpa
telný poklad, Přímluvkyně něžná, Zdroi milosti, Útočiště světa, Je
diná hned vyslýchající, Záštita života, Brána pokání atd Některé 
zpěvy molebenu jsou jediným výronem dětinné důvěry v její moc 
a dobrotu.

Ze všeho vidíme, jak se splnilo i u Slovanů —  zásluhou sv. Cy
rila a Metoděje, proroctví Matky Boží: ,,Se bo ot nyní ublažat mja 
vsi rody“ (=  Hle, od této chvíle mi žehnati budou všichni národo- 
vé“ ), Matka Boží je zdroj milostí. Utočme často na její něžně milu
jící srdce, aby vyprosila zvláště odloučeným Slovanům splnění 
modlitby svého Syna: ,,Ut omneš unum sint —  Da vsí jedyno bu- 
dut — Aby všichni jedno byli!“

•r> MPG 97, col. 1309, 1313. 1316. 1321. — « M.PG 96, co!. 704, 1460— 1500.
'  ACV II. (1910) 39—41; 42—50. O tomtéž viz CKD (1905) 11, 160, 329, 459, 

700 sqq.

252



Doklady.
Evropa v bolševickém zrcadle. So

větský spisovatel AI. T o 1 s t o j se 
vrátil ze své cesty po Evropě a líčí 
své dojmy ve sborníku ,,Literární Le
ningrad" takto: „My, spisovatelé, mu
síme věnovati veškeré své úsilí dílu 
široké propagandy našeho umění v ci
zině a máme je vštěpovati masám pra
cující inteligence v západní Evropě." 
Paříž učinila na Tolstého dojem měs
ta, „které nezná, co s ním bude zí
tra. Je to vzbouřené moře, v němž 
vše překypuje a kde všechny jizvy 
jsou otevřeny." Spisovatel Bunin prý 
chtěl přesídliti do fašistické Itálie, 
ale němečtí fašisté tak ho uvítali, že 
se položivý vrátil do Paříže. Vše na Zá
padě pomalu uhasíná. Všichni mluví 
a myslí o jediné věci —- o nové ú
stavě v SSSR, poněvadž prý „je to 
dokument téměř nemyslitelné, bez
mezné svobody člověka, dokument 
nového života a nového světa." Chce
te číst ještě krvavější ironii?

Katolická Církev. Známý konver
tita anglický R. iH. Benson charakte- 
risuje katolickou Církev takto: „Vše, 
co možno nalézti ovšem eklekticky a 
přizpůsobeno jednotlivci v každém ji
ném systému (sc. náboženském), mož
no nalézti i zde (v Církvi katolické) — 
veškeren mysticism Severu, trpělivost 
Východu, veselou důvěřivost Jihu a 
nebojácnost Západu. Ona chápe a roz
něcuje srdce právě tak dobře, jako 
řídí a informuje hlavu. Ona jediná 
udržuje panenství jako nejúctyhod
nější stav a manželství jako nerozluč
nou a svátou Svátost. Ona jediná u

znává výslovné povolání jednotlivce 
právě tak dokonale jako ideály rasy; 
je uctivá k subjektivní víře, jako je 
věrná objektivní pravdě. Ona jediná 
de fakto je důvěrně a něžně spojena 
s odloučenou duší, chápe její touhy, 
doplňuje její nedostatky, pečlivě za
chází s její slabostí a hříchy. Prostě 
je taková, poněvadž je širá jako svět, 
stará jako věky a velkodušná jako 
Bůh." — (R. H. Benson, Konfese kon
vertity, str. 115 a 116.)

Slovanský nejbližší Východ a unijní 
dílo. „Jak byla polská pascha (veli
konoce) a školáci měli na školách 
prázdno, dával jsem rekolekce (du
chovní cvičení) pro děti od8dol6 let. 
Na třetí řadu rekolekcí jsem pozval 
kněze ze Zbaraže, O. Ivana Švidské- 
ho. Jakmile lidé ho vyslechli na prv
ním kázání v neděli, dne 18. dubna 
1927 a viděli, že  j e s t  o h o l e n  a 
má l a t i n s k o u  k l e r i k u  (s úz 
k ý m i  r ukáv y ) ,  ačkoliv si jeho 
k á z á n í  p o c h v a l o v a l i ,  pře
ce v pondělí na ranním kázání bylo 
jich už méně, na večerním ještě mé
ně, a v úterý už nepřišel nikdo. To 
Otce dozlobilo, takže odejel. Tato řa
da rekolekcí se vůbec nezdařila." Tak 
zachycuje v unijním časopise „D r u h‘‘ 
(Dubno, roč. IV., červen) ovzduší nej- 
bližšího Východu farář byzantsko- 
slovanského obřadu O. Marcel Wyso- 
koňski z Kuškovic. Dlouhá „boroda" 
(brada) a široké rukávy řasnaté suta
ny jsou ještě pořád podmínkou zdaru 
v duchovní správě na unijním poli!

Křesťanský Východ.
R U S K O

Dojemná spolupráce. Podle zpráv 
moskevských dopisovatelů zahranič
ních listů Svaz bojujících bezbožníků 
se rozhodl vydati nákladem státního 
sovětského vydavatelství všechny 
protináboženské spisy pověstného ně
meckého generála Ludendorfa. Náklad 
prý má dosáhnoutí 100.000 exemplá
řů. Tak dva „nesmiřitelní" nepřátelé 
— hitlerovské Německo a bolševické 
SSSR — se našli ve společném boji 
proti Církvi.

V Moskvě se staví ústřední hotel 
pro hosty-bezbožníky celého světa. 
Stavba hotelu je rozpočtena na 18 mi
lionů rublů a pro 600 hostů. — Jak 
sdělují „Izvěstie" (č. 112) začalo se 
v Moskvě s odstraňováním posled
ních zbytků „Strastnogo monastyrja". 
V dosud zachovaných jeho budovách 
bylo umístěno protináboženské mu
seum, které se nyní stěhuje do nových 
místností v Kaljaevské ulici.

Pronásledování inteligence. Zatčeni 
a popravy nyní se neomezily jen na 
příslušníky komunistické strany a kru

253



hy rudé armády. Cas. „Pravda" (ze 
dne 8. VI.) popisuje provinění univ. 
profesora Pletnjova, který byl ředite
lem diagnostického a terapeutického 
ústavu při komisariátu zdravotnictví 
a předsedou moskevské terapeutické 
společnosti; dopustil prý se mravních 
zločinů na ženách pacientkách, které 
pak pomocí milice odstraňoval. Ob
vinění je ovšem velmi podivné, a pra
vá příčina zatčení prof. Pletnjova tkví 
pravděpodobně v tom, že je nutno 
zastrašiti i kruhy inteligence.

Odložení voleb. Na základě nové 
sovětské ústavy měly se konati v srp
nu volby do sovětů. Avšak násled
kem posledních událostí byly odlože
ny na neurčito. Čas. „Pravda" (ze dne 
5. VI.) k tomu poznamenává, že dříve, 
než budou volby, je nutno úplně vy- 
hladiti „pravé pravicové bolševiky", 
„diversanty" a jiné nepřátele sovět
ského státu. Prý „meč proletářské 
diktatury ještě není rezavý anebo tu
pý". Velmi pravděpodobné je, že se 
volby podle nové sovětské ústavy již 
vůbec nebudou konati.

O životě a smrti matky Stalinovy 
Kateřiny Dvugašvili dostaly se ze sou
kromých pramenů spolehlivé zprávy 
do gruzínské kolonie pařížské a od
tud do evropského tisku. Poslední lé
ta žila v Tiflisu, kde měla v bývalém 
paláci místodržitelově upraven byt o 
dvou komnatách. Nedaleko paláce zů
stala od bolševické zkázy ušetřena 
„cerkev", kterou Stalinova matka od 
loňského podzimu velmi horlivě na
vštěvovala. Přicházela do chrámu prv
ní a poslední z něho odcházela, ne
vynechala tam ani jediné služby Bo
ží a také doma se mnoho modlila před 
obrazy svátých ve svém „ugolku" 
(koutku). Zbožnost Stalinovy matky 
vábila do cerkve nejen obyvatele 
města Tiflisu, ale i zvědavé okolí; v 
řadách bolševiků pak budila pohorše
ní. Snažili se ji nejprve po dobrém od- 
raditi od kostela. Ale stará matka od
povídala: „Já už brzo zemřu. Modlím 
se k Pánu Bohu za svoje hříchy. Snad 
odpustí i mému synovi." Sáhnouti na 
ni se nikdo neodvážil, ani zavříti cer
kev. Byla odhodlána jiti na náměstí 
a tam se modlíti pod širým nebem, 
kdyby nemohla v chrámě. Po celou 
zimu se vlekl tichý boj mezi matkou 
Stalinovou a bolševickým vedením, 
Sebevědomí věřících rostlo, výsměch 
zraňoval zvláště příslušníky komso

molu. Konečně dopsali Stalinovi do 
Kremlu. Jak přijal tuto zprávu Stalin, 
není známo, jenom z Kremlu přišel 
pak rozkaz: převézti matku do rodné
ho města Gori. Dala si říci a v únoru 
se tam odstěhovala, nijak nezměnivši 
svůj způsob života. I v rodném městě 
navštěvovala pilně služby Boží. Proč 
se na konec života vrátila zase do 
Tiflisu, je neznámo Snad zápal plic, 
kterým v Gori onemocněla, byl příči
nou, že hledala lékařskou pomoc v 
hlavním městě Tiflisu. Ale na smrtel
ném loži nebylo jí dopřáno, věřící 
matce Stalinově, křesťanské útěchy 
sv. svátostí, zemřela 4. června — ano 
i pohřeb její se konal bez kněze. By
lo ovšem těžko zavděčiti se věřící 
matce diktátorově a nevěřícímu sy
nu, ale IV. přikázání a jeho důsledky 
— lidské i božské — nemohou pozbý- 
ti své platnosti ani v Rusku!

Hledali vysvobození z bolševického 
koncentračního tábora a našli smrt. 
Od r. 1923 odpykávali si tři pravoslav
ní kněží, Ivan Smirnov, Konstantin 
Skvorcov a Mikuláš Ivaskěvič, trest 
v koncentračním táboře na Solovec- 
k/ch ostrovech za „v y z v ě d a č s t v i 
v e  p r o s p ě c h  k a p i t a l i s mu " .  
■Hrozné poměry v táboře a blízkost 
finských hraníc podnítily je, že se po
kusili o útěk z táboru, který se jim 
sice podařil koncem letošního května, 
ale na hranici finské byli chyceni a 
odsouzeni k smrti. Všichni tři byli za
střeleni.

Ruské hodegetrie. Obraz, který o
tiskujeme v textové části, představu
je uprostřed B o ž í  M o u d r o s t ,  u 
níž za lidské pokolení se přimlouvá 
P. M a r i a  s jedné strany a s v. Jan 
K ř t i t e l  s druhé; nahoře je zobra
zen Duch sv. a Bůh Otec. Ze sedmi 
mariánských obrazů kolem Boží Moud
rosti rozložených mají t ř i charakte
ristické známky obrazů hodegetrie. 
Po pravé straně elipsy uprostřed je 
obraz zvaný T r i c h e r o u s a  (o třech 
rukách) nebo též J e r u s a l e m s k á  
( ho de g e t r i a ) .  Dole totiž na něm 
je viděti uťatou ruku, poněvadž prý 
před tímto obrazem se modlil sv. Jan 
Da ma š s k ý ,  neohrožený obhájce 
úcty sv. obrazů, když mu byla uťata 
pravice a na přímluvu P. Marie došel 
tu uzdravení, ruka mu opět zázračně 
přirostla. Obrázek dole uprostřed se 
nazývá A c h t i r s k a j a  podle ukra
jinského města A  c h t i r k a, kde prý

254



byl tento obraz r. 1739 nalezen na po
lí. Představuje Matku Boží, jak roz
jímá před křížem a nástroji mučení 
bolesti svého Syna. Tato myšlenka 
byla u Ru«5Ů velmi oblíbená.

Sofijský sobor v Kijevě, proměněný 
z rozkazu sovětské vlády v státní u
mělecké museum, slaví letos 9001eté 
jubileum svého trvání. Pod nánosem 
pozdějších barev zmizely během věků 
staré fresky a mosaiková pole pochá
zející z 11. století. Nyní je odborné 
práce restaurační, které v bývalém 
„soboru" nařídily sověty, odkryly po 
tříleté námaze. Patří k nejstarším pa
mátkám křesťanského umění c h r á 
mo v é ho ,  ale dočkaly se éry, jež bo
ří a znesvěcuje nejbohatší kolébku 
křesťanského umění — křesťanské 
chrámy.

Popravený generál Tuchačevskij byl
vůdcem nacionálních proudů ruských, 
který připravovaly převrat a pak vo
jenskou diktaturu a odstranění komu
nismu. Proto měl i mezí ruskými pa
trioty v zahraničí oddané stoupence, 
jak píše „Pravoslavnaja iRus" (čís. 11), 
kteří v něm viděli netrpělivě očekáva
ného obnovitele národního Ruska. Byl 
prý to však typ b e z c h a r a k t e r 
ní ho l i b e r á l a ,  jenž dávno už od
vrhl jakékoliv zásady mravní, natož 
ovšem i náboženské. Když byl ještě 
vojenským kadetem, dopustil se Tu
chačevskij p u s t é  s v a t o k r á d e 
ž e, odešel po sv. přiiímání z chrámu 
a vyplil svátostné způsoby — za po
travu psům. Mnich vladímírovského 
monastýru (na Podkarpatské Rusi), 
který byl s Tuchačevským po tři léta 
u I. moskevského kadetského oddílu, 
dosvědčuje, že už tehdy projevoval 
Tuchačevskij všechny známky bezzá- 
sadního kariéristy. A  o jeho životě 
v posledních letech prozradily i so
větské listy, že byl vyplněn prosto
pášnostmi v kruzích onoho ženského 
světa, který pak naplnil osud zrádce 
odhalením jeho styků s největšími ne
přáteli slovanského Ruska. Nevěrecký 
komunismus zpustošil Rusko, ale ani 
nevěrecký nacionalismus ho nezachrá
ní. Rusku je třeba obrození v duchu 
Kristově, má-li povstati z hlubokého 
úpadku nynějšího k radostnější bu
doucnosti.

Fro nejbližší církevní sněm ruského 
pravoslaví v zahraničí byl stanoven 
k projednání tento úřední program: 
I. S t a v  v ý c h o d n í  p r a v o s l a v 

né c í r k v e  po světové válce a její 
poměr k jiným církvím a křesťanským 
vyznáním. II. R u s k á  p r a v o s l a v 
ná c í r k e v  v z a h r a n i č í :  1. a) 
Její vznik, rozvoj a současný stav, 
poku-d se týká kanonického a právní
ho postavení, administrativního roz
dělení a stavu materielního; b) du
chovní soud; materielní a procesuelní 
právo a organisace; c) postavení hie
rarchie a kléru; d) soupis církevního 
jmění a jeho správa. 2. Vzájemný 
vztah zahraniční církve s mateřskou 
ruskou pravoslavnou církví patriar
chální a s autokefalními církvemi pra
voslavnými. 3. Statut (řád) o vnitřní 
správě a vnějším stavu zahraniční cír
kve. — III. P o s í l e n í  r u s k é  p r a 
v o s l a v n é  c í r k v e  z a h r a n i č 
n í :  a) Upevnění církevní disciplíny 
u kléru i laiků; b) zesílením svazku 
církve a lidu; nezbytné prostředky k 
tomu; c) zvýšením počtu ruských za
hraničních diecési, rozhraničením stá
vajících a rozšířením sítě farností; d) 
kláštery a mnišstvo. — IV. N á b o - 
ž e n s k o - k u l t u r n í  a c h a r i t a 
t i v n í  č i n n o s t  ruské pravoslav ré 
církve zahraniční, a) Výchova a vzdě
lání kněžských kandidátů; ruské du
chovní učiliště v zahraničí, vědecké 
ústavy, bibliotéky, musea atd.; b) vy
učování náboženství v učilištích pro 
ruské děti; programy, učebnice, me
tody, učitelský personál; mimoškolní 
vyučování náboženství; c) osvětová a 
rpolečenská působnost duchovenstva; 
výchova mládeže, přednášky a schů
ze, organisování církevních sborů 
(chorů), knihoven atd.; d) misijní čin
nost; dílo duchovní pomoci bratřím, 
přebývajícím v zajetí bezbožecké vlá
dy; e) poměr k novým proudům ná- 
božensko-filosofického myšlení; fl roz
šíření programu i rozsahu synodální
ho tiskového věstníku; vydání osvě
tové a misijní literatury; g) církevní 
bratrstva, jejich organisace a povaha 
činností; k) farní ústavy charitativní; 
ch) hmotné postavení duchovenstva; 
i) vydržování duchovenstva, starobní 
zabezpečení, pokladna vzájemné po
moci a pokladna pensijní zahraniční
ho ruského duchovenstva. — Jak z 
tohoto obsáhlého programu patrno, 
bude příští p r a v o s l a v n ý  s n ě m 
ruského zahraničí řešiti velikou řadu 
ž i v o t n í c h  o t á z e k  s v é  c í r 
kve .  Vzhledem k nejistým poměrům 
v sovětském Rusku nabývá toto dílo

255



pravoslavného sněmu ještě většího 
významu, zvláště přispěje-li aspoň k 
■duchovnímu s j e d n o c e n í  roztrou
šeného ,stádce zahraničního.

Lidový komisaríát (ministerstvo) 
vnitřních záležitostí v Rusku povolil 
členům sovětského bezvěreckého hnu
tí nošení zbraně. V důsledku toho ob
jednal sovětský Svaz bezbožníků 10.000 
revolverů pro své členstvo. Podle ú
ředního povolení smějí bezbožníci této 
zbraně používati, ,,h r o z í - 1 i jim  
n e b e z p e č e n s t v í  se s t r a n y  
d u c h o v e n s t v a  nebo jiných čini
telů1', a pak v případech, které ma
jitel zbraně „ uz ná  za v h o d n é  v 
d u c h u  k o m u n i s m  u“ . Patrně tek
lo dosud v sovětech ještě málo nevin
né krve ve jménu bezbožeekého ko
munismu!

P O L S K O
Šestý s'ezd unijní koná se v Piňsku 

ve dnech 1.—3. září 1937 v tamějším 
diecésním semináři, s tímto progra
mem: 1. Dr. Henryk Przeždziecki, bis
kup podlašský ze Siedlec: O sjedno
cení florentském. 2. P. Jan Urban, T- 
J., redaktor unijního časopisu ,,'Ori- 
ens" z Varšavy: Popolštění (polonisa- 
ce) pravoslavné církve. 3. P. Hyacint 
Woroniecki. O. P.: Náš poměr k svět
cům pravoslavné církve. 4. Msgr. Sta
nislav Mystkowski, vicerektor a pro
fesor varšavského semináře: Právní 
postavení obřadu byzantsko-slovan- 
ského v Polsku. 5. O. Donát Nowicki, 
farář v Torokaně: Katolická akce ve 
sjednocených farnostech. 6. P. Stanis
lav Laski, T. J., superior domu alber- 
týnského: O metropolitovi Josefu Rut- 
skim. 7. P. Petr Chomyn. redaktor 
„Nyvy“ ze Lvova: Mínění tisku o jed
notě. 8. P. Antonín Donbrowski, S. J., 
rektor papežského semináře v Dubně: 
Práce unijní mimo Polsko. — Na za
končení sjezdu se koná pontifikální 
mše svátá za zemřelého iniciátora piň- 
ských konferencí, biskupa Zigm. Lo- 
ziňskiho s panychidou v obřadě byz.- 
slov. a promluvou piňského biskupa.

Místem posledního odpočinku ze
mřelého maršálka Pilsudskiho byla ka- 
tedráha svátého Václava na krakov
ském hradě Wawelu, kde byl proza
tímně uložen v kapli (kryptě) svátého 
Leonarda. Správce katedrály, metro
polita krakovský dr. Adam Štěpán 
S ap i e h a, převzal pohřbením Pilsud
skiho v katedrále závazek zabezpeče

ní náležité úcty tělesným pozůstat
kům prvního maršálka Polsky — v du
chu katolické Církve, jejímž byl PíI- 
sudsk.i příslušníkem. Poněvadž proza
tímní krypta byla vlhká a ohrožovala 
uchování tělesných pozůstatků maršál
kových a poněvadž také častými ná
vštěvami cizinců — namnoze jinověr
ců — trpěla posvátnost domu Božího 
a bývaly rušeny i služby Boží — zvo
leno zvláštním komitétem místo v krá
lovských hrobkách — v kryptě pod 
věží stříbrných zvonů p ro  t r v a l é  
uložení rakve maršálkovy. Když byla 
úprava tohoto místa hotova, oznámil 
to krakovský vojevoda výkonnému vý
boru pro uctění památky P i l s u d -  
s k é h o a navrhl, aby tam byly přene
seny tělesné pozůstatky Pilsudského. 
Stanovení dne k jejich přenesení ne
přicházelo, naopak pronikaly do ve
řejnosti zprávy o nových, úplně jiných 
plánech v této záležitosti. Arcibiskup 
Sapieha oznámil své důvody výkonné
mu výboru i presidentu Mošcickému, 
a když nedostával odpovědi, ohlásil 
den přenesení ostatků maršálkových a 
žádal o vyslání delegáta. Výkonný vý
bor delegoval lékaře, který od počát
ku bděl nad zachováním nabalzamo- 
vaného těla zesnulého maršálka. Te
prve když byly tělesné ostatky Pil
sudského uloženy v kryptě pod věží 
stříbrných zvonů, došlo ke zjevnému 
konfliktu s polskou vládou a k ostré
mu jejímu zakročení v Římě proti ar
cibiskupu Sapiehovi. To byla ovšem 
vítaná příležitost pro všechny zjevné 
i skryté nepřátele Církve katolické 
nejen v Polsku, ale i v zahraničí, aby 
proti ní o-stře zaútočili. Nový polský 
nuncius varšavský věc sice urovnal — 
arcibiskup Sapieha byl právě smrtel
ně nemocen — ale znova se ukázalo, 
pod čím vlivem je vlastně veřejné mí
nění polské — a jeho hlavní činitelé 
t i >s k a r ád i o .  A  přece šlo tu o 
biskupa, kterého rada města Krako
va jmenovala nedávno čestným obča
nem v uznání jeho n e s m í r n ý c h  
z á s l u h  a c t n o s t í  o b č a n 
s k ý c h !  A  co z něho udělal tisk a 
rádio?! Bohužel, i v očích mnohých 
katolíků, kteří ztratili zdravý úsudek 
a mají papírové (novinářské) mozky! 
Katolík nebude souditi velikána, ja
kým byl jistě svému národu P i 1 s u d- 
sk i — jiný Soudce to už učinil — 
vševědoucí a spravedlivý — ale kato
lík má svůj oprávněný názor na po

256



smrtnou úctu takového velikána, zvláš
tě když je pochován ve zdech vzácné 
svatyně. Drzé okukování sargofágu, 
hlasité žvanění a cynické počínání na 
místě svátém, kde má právo mluviti 
jen živá víra v obcováni svátých v 
přímluvných modlitbách, není uctěním, 
nýbrž spíše zneuctěním velikého vlas
tence! A když jsou takové návštěvy 
zvědavých cizinců spojeny dokonce i 
se zneuctěním Boha v jeho svatyni, 
pak je tu povinen strážce lidské i Bo
ží slávy — jednatí podle svého kato
lického přesvědčení! To je jádro kra
kovského případu!

Památkou poznaňského sjezdu Kris
ta Krále bude z rozhodnutí kardinála 
Hlonda kaple ustavičného klanění se 
nejsvětější Svátosti v poznaňské faře, 
které započalo dne 27. června. Kardi
nál Hlond vyzval nejen obyvatele měs
ta Poznaně, ale i všechny příchozí, 
aby neopomenuli nikdy navštíviti kap
li věčného klanění a vedle svých sou
kromých proseb a přání aby často o
pakovali zbožné volání: Přijd králov
ství Tvé!

Vědecký kongres františkánských 
profesorů slovanských svolaný o le
tošních prázdninách do Krakova zvo
lil si za téma mariánskou theologii a 
dějiny mariánské úcty v slovanských 
zemích. První takový kongres františ
kánských profesorů slovanských se 
konal přede dvěma lety v Z á h ř e b ě  
v Jugoslávii též za činné účasti čsl. 
františkánů.

Mezinárod. sjezd Krista Krále v Po
znani, konaný koncem letošního červ
na, zahájil po vzývání Ducha sv. v ka
tedrále ve velké aule poznaňské uni
versity předseda mezinárodního výbo
ru těchto sjezdů, švýcarský b i s k u p  
S c h e i w i l e r ,  v jehož diecési chová 
museum v Rapperswillu srdce polské
ho vlastence a bojovníka za svobodu, 
Tadeáše K  os c i usziky. Za polskou 
vládu byl přítomen sjezdu ministr 
školství S w i e n t o s l a w s k i ,  sjez
dovým maršálkem byl zvolen prof. 
B r o n i s l a v  D e m b i ú s k i  a ve vý
boru zasedali rektor university Pere- 
tiatkowicz, švédský baron Armfelit, 
býv. maďarský premiér Huszar a řím
ský prof. Corsani. V nadšeném proslo
vu vítal papežský legát sjezdový k a r- 
d i ná l  H l o n d  varšavského kard. 
K a k o w  sk i h o, světiteje nynějšího 
sv. Otce, papeže Království Kristova, 
dále pařížského budovatele chrámů,

kard. V e r d i e r a ,  arcibiskupy, bisku
py, kněžstvo i lid, zvláště delegáty 
katolíků rakouských, českých, holand
ských, francouzských, německých, slo
venských, slovinských a maďarských, 
representanty Spoj. států amer., Fin
ska, Holandska, Lucemburska, Rumun
ska, Švýcarska, Švédská a Itálie. Za
končil slovy: „Králi věků, nesmrtel
nému, neviditelnému, Bohu samému 
čest a chvála na věky věkův." — Čeští 
delegáti s přel. drem S t a n o v  s k ý m 
v čele měli přidělen kostel františkán
ský pro své pobožnosti. Referáty měli: 
římský jesuita P. L e d i t :  Kristovo 
Království a parodie křesťanství v kri- 
■si společnosti, red. P. Ur ban,  T. J., 
o stavu bezbožectví v Polsce, C. K o
s i b o w i c z, T. J., Duchovní příčiny 
hnutí bezbožeekého, P. M e t z g e r  z 
Augsburku (místo dra Algermissena a 
dra Brauera, kterým vláda něm. zaká
zala účast), „Sociální příčiny bezbo
žectví" ( předn.  d r a  Br aue r a ) ,  
Dr. S a wi c k i z Pelplina: Morální pří
činy bezbožectví, dr. Ž y c h l i ň s k i :  
Metafysika komunismu a moudrost 
Kristova, pro f .  C o r s a n i  z Říma: 
Sociální stavba křesťanského života. 
Z jednotlivých národů podávali dele
gáti čtvrthodinové zprávy o hnutí bez- 
božeckém v jejich zemích. Na zakon
čení sjezdu o svátku sv. Petra a Pavla 
sloužil pontifikální mši sv. na náměstí 
svobody kard.  H l o n d  a polský, 
francouzský a německy kázal k 200.003 
zástupům polní biskup G a w l i n a .  
Odpoledne se konal ještě mezinárod
ní hold Kristu Králi před jeho sochou 
na náměstí.. T aké vídeňský kardinál 
dr. I n n i t z e r přijel do Poznaně.

J U G O S L Á V I E

Konkordát Jugoslávie se Sv. Stolicí,
podepsaný už 25. července 1935, vyvo
lal svým projednáváním v bělehradském 
parlamentě málo věcnou oposici, kte
rou podporovala pravoslavná církev, 
zvláště její hlava, patriarcha Varnava, 
který během jednání zemřel. A  přece 
učinil předseda skupštiny, dr, S t o j a -  
d i n o v i č všechno, aby odstranil ja
kékoliv nejasnosti v konkordátě. Opo- 
sice viděla na př. v 8. článku kon- 
kordátu, kde je řeč o d e p o 1 i t i s a- 
c i (odpolitisování) kněžstva v duchov
ní správě, vměšování se Sv. Stolice do 
vnitřní politiky jugoslávské. A  zatím 
odpověděla apoštolská nunciatura bě

257



lehradská na dotaz Sto,jadinovičův, že 
článek 8. dala do konkordátu j u g o 
s l á v s k á  v l á d a  a že jen od ní zá
visí, bude-li tento článek přijat čili 
nic. Sv. Stolice nijak na něm netrvá. 
Stejně uspokojivě vysvětlil předseda 
Stojadinovič i čl. 11. (a linea 2.), jímž 
Sv. Stolice zaručuje se i za hranicemi 
konkordátní dohody (v Itálií) poskyt- 
nouti jugoslávským menšinám právo 
na mateřský jazyk v duchovní správě, 
náboženském vyučování a v životě ka
tolických organisaci. Zástupce Sv. 
Stolíce také loyálně prohlásil, že se 
mají nejen v konfesijních školách ka
tolických (čl. 28), nýbrž i v seminářích 
a v ústavech vedených Církví žáci vy
chovávali k vědomí povinností, které 
mají plniti k vlastí, státu a společnos
ti podle zásad víry a morálky křes
ťanské. Praxe dosavadního s t á t n í 
ho d o z o r u  nad církevními školami 
a ústavy, i když není výslovně v no
vém konkordátě (čl. 24. a 28.) uvede
na, zůstává nadále v platnosti — i to
to ujištění zástupce Sv. Stolice sdělil 
předseda Stojadinovič znepokojené 
pravoslavné veřejnosti srbské — úřed
ně. Aby pak odstranil poslední námit
ku proti konkordátu, jakoby dával 
katolické Církvi více práva než ostat
ním, navrhl Stojadinovič doplněk ke 
čl. 11. tohoto znění: ,,Na návrh minis
terstva spravedlnosti může minister
ská rada dáti nařízením (se zákonnou 
platností) i jiným zákonně uznaným 
náboženským vyznáním práva a moci, 
které dává tento konkordát Církví 
římskokatolické, ale v mezích učení, 
tradice a skutečných potřeb dotyč
ných vyznání." Jestliže přes všechna 
tato ujištění pravoslavného Srba —■ 
dra Stojadinoviče, pokoušela se pra
voslavná veřejnost bělehradská nábo
ženskými demonstracemi ovlivňovati 
j u g o s l á v s k ý  parlament, nesvědčí 
to ani o dobré vůli a porozumění pro 
náboženskou r o v n o p r á v n o s t  v o
svobozené Jugoslávii, kdyžtě i malé 
pravoslavné Srbsko mělo konikordát 
se Sv. Stolící od r. 1914 a pravoslavná 
Černá Hora už od r. 1887 — ani o 
vnitřní síle srbského pravoslaví, které 
se bojí rovnoprávné Církve katolické.

Američtí Hrvaté, kteří přijeli na ná
vštěvu své staré vlasti, shromáždili se 
v počtu 80 osob — nejprve v biskup
ské katedrále záhřebské k vděčnému 
,,Te Deum" a po sv. požehnání po
zdravili v arcibiskupském paláci arcib.

koadiutora dra Stepínace, který jim 
též vroucně i za nemocného arcib. dra 
Bauera poděkoval a povzbudil k věr
ností Bohu i národu. Američtí Hrvaté 
mají za mořem 33 hrvatských kostelů 
a 30 svých katol. škol.

Pohřeb f  arcibiskupa dra Jeglíče v 
Lublani byl svědectvím úcty a lásky, 
jíž se zvěčnělý slovinský vladyka tě
šil v celém národě. Město Lublaň se 
zahalilo v smuteční háv černých pra
porů a před rakví dra Jegliče v bis
kupském paláci defilovalo ve zbožné 
vděčnosti den a noc — na 50 tisíc lidí. 
'Na pohřeb (5/7) přijelo ze všech kra
jů slovinských veliké množství lidu 
a kromě jugoslávských biskupů, lu- 
bla-ského dra Rožmana, záhřebského 
arcib. koadjutora dra Stepinace, bě
lehradského arcib. Ujčiče, djakovské- 
ho biskupa dra Akšamoviče, krčského 
dra Srebrniče, sikopljanského dra Gni- 
dovce, subotíckého msgra Budanovi- 
če, maríborského dra Tomažiče, senj- 
cíkého dr. Buřiče, doprovodili velikého 
nebožtíka též hosté ze zahraničí arcib. 
g o r i c k ý dr. Karel Margotti, celov- 
■nký dr. Adam Hefter a světicí biskup 
dr. Ondřej Rohracher. Rekviem v ka
tedrále sloužil papežský nuntíus msgre 
P e l l e g r i n e t t i  z Bělehradu, v kos
tele měl kázání biskup dr. T o rn a - 
ž i č z Mariboru a před katedrálou 
promluvil lublaňský s t a r o s t a  dr. 
A d 1 e š i č. Nespočetné řady spolků, 
krojovaní venkované, přes 200 prapo
rů, několik desítek tisíců v pěkně or- 
ganisovaném průvodu kráčelo špalí
rem nepřehledných zástupů ulicemi lu
blaňskými, v nichž hořela elektrická 
světla zastíněná černým flórem, k svá
tému poli, kde se u hrobu rozloučil 
- velikým biskupem Jegličem ministr 
dr. K o r o š e c ,  V dějinách katolic
kých Slovínců bude jméno J e g 1 i č o- 
v o označovati jedno z nejdůležitějších 
období Církve i národa, o něž si zvěč
nělý biskup a vlastenec získal nesmr
telných zásluh. K Slomšekoví, Stross- 
mayerovi, Štadlerovi, Mahničovi, Se- 
dejovi připočten v lidské i Boží slávy 
kruh i veliký biskup Jegilič.

Národní hrvatské poutí do Sv. ze
mě, která odjela počátkem července 
(9. 7.) za vedení arcib. koadjutora 
dra S t e p i n a c e  a vrátí se 4. srpna, 
súčastnilo se na 50 poutníků, z polo
vice kněží a řeholníků. Arcibiskup 
koadjutor posvětil v neděli 25. červen
ce v naší smírné kapli na hoře Oli-

258



vetské oltář bl. Mikuláše Taveliče za 
účasti i poutníků z naší republiky.

Stav nemocného stařičkého arcibis
kupa záhřebského dra Bauera se dó 
té míry zlepšil, že mohl na lékařskou 
radu opustili Záhřeb. Odejel do zá
tiší cisterciáckého kláštera ve S t ič- 
n é, kde tak rád prodlévá a kde také 
zvěčnělý lublaňský arcibiskup dr. Jeg- 
l'č prožíval poslední léta svého života.

R U M U N S K O

Pro rumunské řeko-katolíky je vý
znamné působení řehole OO. basiliá- 
nů. V klášteře v B i x a d ě  (okres Sa- 
tumare) má sídlo řádový provinciál 
igumen P. Maxim Athanasius s 3 kně- 
žími, 1 scholastikem a 22 bratřími, me
zi nimiž jsou i vyučení typografové. V 
domě je totiž řádová tiskárna, která 
vydává časopisy „Cuvanteul Adevaru- 
lui“ a ,,Mísionarul Eucharistie" za re
dakce P. Aug. Popa, Kromě toho sídlí 
basilíáni v klášteře M o i s e i u (okr. 
Marainures) — 2 kněží a 4 bratří — 
vedouce současně farní duchovní 
správu — stejně jako v klášteře ,,N i- 
c u 1 a" (okr. Somes), kde působí též 
2 kněží a 4 bratří.

B U L H A R S K O

Ministerská rada bulharská se u
snesla vydati koncem letošního květ
na sérii p o š t o v n í c h  z n á m e k  s 
o b r a z e m sv. C y r i l a  a M e t o 
děj e,  kteří se těší i u pravoslavných 
Bulharů veliké úctě.

V malé vesnici bulharské Delčevo

I  ulhar ké známky 
s obrazem sv. Cyrila a Metoděje.

Barvy Halové Barvy oranžové
za 2 lvy. za 4 lvy.

nad řekou Strumou, vzdálené 180 km 
od hlavního města Sofie, posvětil v le
tošním červnu apoštolský delegát bul
harský ar c i b .  J o s e f  M a z z o l i  
a biiskup byzantsko-slovanslkého obřa
du msgre C y r i l  K u r t ě v  novou ka
tolickou svatyni. Vesnice Delčevo by
la osídlena uprchlíky z Macedonie po 
balkánské válce, kteří jsou výlučně 
katolíky obřadu byzantsko-slovanisiké- 
ho; zaměstnáním jsou rolníci, kteří 
pěstují hlavně tabák a hedvábnictví. 
Celé okolí je pravoslavné. Proto tou
žili katolíci malé této vesnice po ka
tolické svatyni, a když jejich oběta
vosti přispěla na pomoc Sv. Stolice 
římská, byl postaven nový chrám i 
fara, a den svěcení se stal opravdo
vým dnem radosti, kterou s katolíky 
sdíleli i pravoslavní kněží a lid z ce
lého okolí.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Naše Morava má pořád pobořené 
mosty bratrské vzájemnosti s polským 
sousedem. Ani taková příležitost, jako 
byl m e z i n á r o d n í  k a t o l i c k ý  
k o n g r e s  K r i s t a  K r á l e  v P o z 
nani  nenalezl milost v očích polské
ho konsulátu v Moravské Ostravě. Na 
sjezd byl oficielně pozván katolický 
episkopát z celé republiky a také za 
olomouckou arcidiecési byli ohlášeni 
do Poznaně oficielní delegáti s přidě

leným sjezdovým referátem. Zatím co 
pražská a slovenská delegace mohla 
klidně do Poznaně na mezinárodní 
sjezd, trval moravsko-ostravský kon- 
sulát polský na zásadním odpírání pa
sového visa do Polska pro delegova
né kněze moravské, aby prý nemohli 
použiti poznaňské cesty k misijnímu 
zájezdu na Volyň. Stanovisko věru 
těžko pochopitelné, když jinak je na 
krajanskou Volyň volná cesta pravo
slavnému českému „apoštolovi" a kde
jakému pokrokovému a národnímu

259



pracovníku, a když i pražrská sjezdo
vá delegace z Poznaně směla navští- 
viti a nábožensky i národně povzbu- 
diti krajany vo'ly#ské. Což jenom ka
tolické Moravě smí polský konsulát 
moravsko-ostravdký vtískovati jakési 
Kainovo znamení nebezpečného nepří
tele katolických bratří v Polsku? Je 
pravda, že zakročení poznaňského kar
dinála H l o n d  a zlomilo v ipo-slední 
chvíli ,,zásadní" odpor moravsko-o- 
stravského polského k o< sulátu, ale 
pozdě došlá zpráva o tom nemohla už 
nic změniti na odřeknuté účasti naší 
delegace na mezinárodním katolickém 
sjezdu Krista Krále v Poznani! Skrom
né naší náboženské péče o krajany na 
Volyní podivně se bojí katolická Pol
ska, která sama posílá své misionáře 
k Polákům v diaspoře nejrůznějších 
zemí a národů, a která tuto péči sys
tematicky připravuje ve zvláštním se
mináři pro výchovu krajanských mi
sionářů! Dodáváme, že ani Hitlerovo 
Německo, ani levicová Francie neza
kazuje nám krajanské misie!

Letošní bohoslovecký sjezd na Ve
lehradě byl věnován úplně myšlence 
sjednocení Církve, Platily jí odborié 
porady bohoslovců ze všech skoro se- 
minálřů republiky, manifestovala ji 
pěkná účast i mimomoravských boho
slovců, zvláště slovenských, věnovány 
jí 'býly též programové přednášky sjez
dových referentů, z nichž, bohužel, na 
Velehrad přijeli jen dva: prof. dr. Jo
sef V a š i c a a 'kanovník msgr. Fran
tišek J e m e l k a  z Olomouce. První 
podal krásný obrázek z dějin slovan
ského unionismu, druhý se snažil za- 
chytiti vývoj velehradského unionismu 
a jeho ozvěnu v ostatním katolickém 
světě. Osvědčeným výkonným předse
dou sjezdových porad i schůzí byl dě
kan CM fakúlty olomoucké dr. Fran
tišek Či nek .  Co však letos zaráželo 
byla p r a n e p a t r n á  úč a s t  k n ě 
ž í  z d u c h o v n í  s p r á v y ,  kteří dří
ve tvořívali dobrou polovicí sjezdov- 
níků. A přece bohoislovci byli tak 
vděčni přel. poslanci S v ě t l í k o v í  
za jeho pregnantní pozdrav a povzbu
zení k práci cyrilometodějské, jako 
vděčně vyslechli i zajímavou zprávu 
hospodáře velehradského Stojanová, 
imsp. P M l č o c h a  z Uher. Hradiště. 
Zástupce katolického studentstva a 
inteligence (prof. Svozil) doplnil prof. 
dr. M a r t i n ů  z Prostějova přivedením 
katolických studentů-skautů aspoň na

jednu přednášku do Slovanské dvora
ny. Zájem o vykopávky velehradské, 
které se rozrůstají v šíř i hloubku, byl 
přirozeně živý. Známý jugoslávský mi
sionář ze Skoplje P. Alois T u r k  za
stavil se na bohosloveckém sjezdě na 
Velehradě, vraceje se z poznaňského 
sjezdu. Byl srdečně vítán.

řlrvatská t>olonisace na Moravě. 
Jedním z důsledků vítězného pronikání 
tureckého panství přes Balkán až do 
nynějších Uher ve století XVI. byl útěk 
hrvatských emigrantů do Itálie, Istrie, 
na Slovensko a do alpských zemí, zvláště 
do Dol. Rakous. U moravských hranic 
byly na lichtensteinském panství valtic
kém vystaveny hrvatskými osadníky Poš- 
torná, Chorvatská Nová Ves a Hlohovec. 
V časopise „Matice moravské" (sešit 1., 
ro:-. 1937) snaží se Adolf Turek zjistiti 
počátky této kolonisace na půdě Valtic
ká, pokud bylo r. 1920 připojeno k Mo
ravě. I Valticko utrpělo válečnými zmatky 
století XV., takže mnohé osady zpustly, 
ba i zanikly. Počátkem století XVI. hle
děl tehdejší majitel Valtická Hartman I. 
napraviti mezery na svém panství a zvý- 
šiti jeho hospodářskou prosperitu zalo
žením nových vsí, resp. obnovením sta
rých. Potřebný lid nalezl mezi hrvatskými 
emigranty. Bližších zpráv o tom bohužel 
postrádáme. První bezpečnou zmínku 
o Hrvatech na Valticku máme z r. 1539. 
Hartman I. určil tehdy svému mladšímu 
synu Janu Kryštofovi k dědictví panství 
cáhnovské a havranohradské; mezi ji
ným měla mu býti postoupena ves „Un- 
der-Krabatten" (Dolní Charváty). Star
šímu synuHartmanovu, Jiříku Hartmanovi 
I. dostalo se panství valtického, k němuž 
připadla ves Obern Krabatn, t. j. podle 
urbáře valtického Ober-Crabottendorf 
Ober-Themenau, kteréžto jméno dodnes 
označuje v němčině Chorvatskou Novou 
Ves. Podle téhož urbáře znamená Und- 
ter-Krabattendorf ves Untertemenaw ne
boli Posstorn (Poštornou). Spadá tedy 
založení Poštorné a patrně i Chorvatské 
Nové Vsi do třicátých let XVI. století. Obě 
tyto obce nebyly asi tehdy jedinými hrvat
skými koloniemi na statcích lichtenštejn
ských. Založení H l o ho v c e  klade Tu
rek do r. 1570, kdy byla nová kolonie 
osvobozena na pět let od robot a dávek. 
Po stránce náboženské je zajímavo, že 
hrvatští kolonisté na Moravě zůstali věrni 
své rodné víře katolické, ač byl jejich 
pán Hartman II. z Lichtensteinů horli
vým protestantem. Počeštění Poštorné a 
Chorvatské Nové Vsi bylo dokonáno až

260



koncem XVIII. století, počeštění Hlo
hovce do pcčá'ku století XX.

S L O V E N S K O
Katolický vysokoškolský internát 

Svoradov v Bratislavě navštívili ke 
konci školního roku rektor university 
■dr. Vratislav Bu šek,  a děkan lékař
ské fakulty dr. V. Honz .  Oba pro
mluvili k akademikům zralá .slova po
vzbuzení. Děkan dr. Honz dával jim 
za vzor život a dílo Jana Ev. P u r -  
k y n ě, učence světového jména, a je
ho posmrtný odkaz — B ud v ě r n ý  
Bohu,  v l a s t i ,  p ř í t e l i !  — odpo
roučel' za heslo i slovanským katolic
kým akademikům. — Rektor dr. Bu- 
šek přednesl ve Svoradově hlubokou 
a časovou přednášku na téma: Pesi
misticky či optimisticky? Rozebíral v 
ní světové myšlenkové proudy, které 
svou protichůdností a prázdnotou při
vádějí dnešní lidstvo na pokraj zou
falství. A jako nejpodstatnější příčinu 
uvedl mizení pravé a živé víry z lid
ských srdcí. Odklonem od Boha ztrá
cí lidstvo smysl života. Váže se ke 
hmotě, a ta ubíjí jeho ducha, jsouc 
pramenem bídy, neštěstí a krajního 
zoufalství. Jenom v ě ř í c í  křesťan 
má správný poměr k světu a jeho zje
vům, které třídí a hodnotí z vyššího, 
nadpřirozeného stanoviska své teleo- 
logie (účelosloví). Křesťan a zvláště 
katolík nemůže býti proto pesimistou, 
naopak si zachová i v nejkritičtějších 
chvílích jasný, pokojný, optimistický 
postoj, poněvadž jeho zrak je stále 
upřen k cílům nadpřirozeným. Svět 
možno proto obnoviti jenom křesťan
skou věrou, nadějí a láskou!

Doktorského diplomu dosáhlo v let
ním semestru tohoto akademického 
roku celkem d e v ě t  Svoradovčanů, a 
to sedm doktorátu lékařství, jeden 
práv a jeden filosofie!

Akademická konference sv. Vincen
ce ve Svoradově podporovala letos 
120 rodin na bratislavské periferii 
Dornkapli. Za čtyři měsíce dosavadní
ho trvání zanesli akademici při dvou
týdenních návštěvách chudým 6840 
■Kč. Pomáhal jim při tom i svoradov- 
ský kostelík i kolegové akademici — 
sbírkou 620 Kč na chudé. — Vzdělá- 
vati rozum pravdou a zušlechťovati 
srdce skutky Boží lásky — tof oprav
du cesta k ušlechtilému charakteru 
křesťanskému!

Přehled devítileté misijní činností

na Slovensku podal na letošní misijní 
poradě v Ž i 1 i ně nitranský biskup 
dr. K m e t k o. Činnost ta se ubírala 
trojím směrem: Nejprve sbírala h m o t 
né p r o s t ř e d k y  pro misie a do
spěla po desíti letech k trojnásobné
mu jejich zvýšení. Katoličtí Slováci 
nasbírali na misie třikrát tolik, co ka
tolíci čeští, ač -sou počtem daleko (tři
krát) slabší. Dále připravovalo misijní 
hnutí n o v ý  d o r o s t  p r o  mi s i e .  
Za posledních deset let bylo na Slo
vensku založeno p ě t  m i s i j n í c h  
domů,  z nichž čtyři patří Společnosti 
Božího Slova a jeden Služebnictvu sv. 
Ducha. Letos také první dva chovanci 
Společnosti Božího Slova dospívají k 
posvěcení kněžskému. Konečně byl 
položen trvalý základ modlitby a obě
tí zavedením papežských spolků mi
sijních: Díla šíření víry, které má přes
100.000 členů, Dětství Ježíšova, přes
23.000 členů, a Díla sv. apoštola Petra 
pro výchovu domorodého kněžstva, jež 
má osm burs, z nichž každá vydržuje 
jednoho domorodého bohoslovce na 
studiu v Římě. Průměrný roční dar na 
misie činí letos 36 haléřů na jednoho 
slovenského katolíka.

P O D K A R P A T S K Á  R U S
Vzácný památník církevního umění

skrývá gotický kostel malé obce pod- 
karpatoruské Kr ás ná ,  ležící v údo
lí řeky Terešvy, 45 km daleko na se
verovýchod od města Ťačeva a mající 
asi 1000 obyvatel. V pěkné řeckoka
tolické cerkvi, zbudované kdysi hlav
ní zásluhou bohatého občana krasen- 
ského N. Fedora, zvaného Sirjuga, je 
u m ě l e c k ý  i k o n o s t a s ,  dílo ru- 
sínského malíře Ignatija R o š k o v i- 
č e z roku 1879. Když vloni dlelo na 
300 turistů v Ustčorně na letních 
prázdninách, přicházeli hromadně — a 
mnozí z nich byli i ze zahraničí — do 
Krásny podívat se na vzácný ikono
stas, který by ovšem potřeboval od
borné péče. Dosud jsou jenom čtyři 
z olejových obrazů na ikonostasu za
skleny, poněvadž majetník — řecko
katolická cerkev krasenská — je chu
dobná. Přesto však si váží umělecké 
památky tak, že odmítla i veliké na
bídky, které jí byly činěny za iko
nostas nebo aspoň za jednotlivé jeho 
obrazy. Za obraz Panny Marie nebo 
sv. Mikuláše dávali jí 8000 Kč, za celý 
pak ikonostas nabízel jeden stavitel
500.000 Kč nebo zbudování nového

261



moderního kostela. Škoda je ovšem, 
že je toto umělecké dílo Roškovičovo 
v odlehlé vsi podkarpatské, málo pří
stupno širšímu obecenstvu, ale proti 
jeho přemístění brání se především s 
celou rozhodností obyvatelé chudé ob
ce krasenské sami.

Na státním učitelském ústavě v Mu- 
kačevě vyučovalo se dosud ve všech 
třídách po dvou hodinách náboženství 
týdně. Platil tu ještě starý maďarský 
zákon, který nyní nenalézá nějak mi
losti v očích nových pánů na škol
ském referátě užhorodském. Má dojiti 
ke změně podle neblahého vzoru his

torických zemí, kde ve vyšších tří
dách středních škol je náboženství ne
povinné. Proti tomu se ozvali už čeští 
katolíci v Mukačevě žádostí k minis
terstvu školství, aby dosavadní povin
né vyučování náboženství na státním 
ústavě učitelském bylo ponecháno. 
Jeho zrušení bylo by přece projevem 
k u l t u r n í h o  bo j e ,  jejž odsuzo
val p. president i p. ministr školství 
— v zájmu republiky! Maďarské agi
taci nemohlo by se dostati účinnější 
zbraně, když už zásadní právo věří
cích občanů v demokracii má být zne
váženo!

Za hranicemi.
ŘÍM

Za nemoci sv. Otce Pia XI. měli vel
ké obtíže papežovi lékaři v tom, že 
se pacient nedal ničím odvrátiti od 
veřejných audiencí aspoň těch n o v o 
m a n ž e l s k ý c h  d v o j i c ,  které 
toužily po jeho požehnání do nového 
rodinného života. A  Pius XI., který 
s takovou láskou a starostlivostí ne
přestává zdůrazňovati veliký význam 
právě spořádané křesťanské rodiny 
pro obrodu dnešní společnosti, chtěl 
i v bolestných chvílích své nemoci to
to své přesvědčení manifestovati při
jímáním novomanželů v audienci, po
učováním a povzbuzováním jich k ži
votu podle víry a nejvyšším požehná
ním otcovským. A  když nemoc donu
tila Svatého Otce k odjezdu z Říma 
do Castel Gandolfo, nařídil, aby u 
chrámu svátého Petra v Římě byly no
vomanželům k disposici zvláštní au
tomobily, které je zadarmo dovezou 
k p a p e ž s k é  a u d i e n c i  do Cas
tel Gandolfo. Ejhle, Otec křesťanstva, 
bdící nad jeho opravdovým štěstím!

Kníže O. Petr Mšchajlovíč Volkon- 
skíj přednášel na ruském shromáždě
ní v Římě o zesnulém exarchu Leoni- 
du F e d o r o v i .  Místnost byla ozdo
bena obrazem zesnulého exarchy, kte
rý namaloval ruský malíř G. P. M a 1- 
c e v. Účastníkům bylo též ukázáno 
mešní roucho, ve kterém sloužil mši 
sv. exarcha Fedorov na Soloveckých 
ostrovech ve vyhnanství, a jeho evan
gelium. Na všechny působilo mocným 
dojmem vylíčení obětavého života ze
mřelého apoštola veliké lásky k Cír
kvi a k ruské vlasti. Na zakončení 
schůze pomodlil se biskup Alexander

Jevrejnov modlitbu za sjednocení Cír
kví, kterou sestavil zvěčnělý exarcha 
Fedorov.

F R A N C I E
Nový Tarcísius. Za pronásledování 

prvních křesťanů byl v II. stol. umu
čen též malý křesťanský hoch — Tar -  
c i s i us  — když nesl tajně sv. přijí
mání těm, kteří je nemohli přijati při 
nejsv. Oběti. Ubili statečného chlapce 
pohanští jeho druhové — ukamenova
li jej, když nevydal svátostný Poklad 
k jejich zneuctění. Bezbožeciká výcho
va ve Francii dovedla do stejné pro- 
tikatolické nenávisti i dnešní mládež 
komunistů a socialistů francouzských. 
V L y o n ě  ubili k smrti devítiletého 
syna katolických rodičů Gignoux-a, 
když tam rozprodával katolickým ro
dinám vstupenky ve prospěch katolic
kých škol. Malý Gignoux měl za ne
dlouho odejeti za svými bratry do 
katol. prázdninového táboru v Noir- 
montieru, zatím však ho dvanáct od
chovanců marxistických rodičů uka
menovalo! Pohané se k svým zloči
nům veřejně přiznali, komunistický 
tisk však zločin malých tovaryšů za- 
Ihával, i když jej starosta Herriot od
soudil.

M A Ď A R S K O
První sjezd katolické selské mláde

že maďarské konal se nedávno v 
K e c s k e m e t ě .  Až dosud měli totiž 
Maďaři pouze jednotlivé místní sku
piny katolické mládeže, ale bez ú
středního svazu. Teprve nyní mezi pří
pravami k mezinárodnímu eucharistic- 
kému kongresu pešťskému došlo k or
ganisaci společného ú s t ř e d í  kato
lické mládeže v rámci budované Ka-

262



tolické akce. Ústředí má za úkol ve
dle nábožer.isko-mravní výchovy mlá
deže selské pečovati též o její stavov
ské vzdělání, kterého jí nedala škola.

R A K O U S K O
Tragedie katolického učence dra 

Hanse Melbácka ve Vídní, odsouze
ného na 10 let těžkého žaláře pro za
vraždění židovského universitního pro
fesora dra Mořice Schlicka, krvavě 
akcentuje potslání K a t o l i c k é  ak
ce v životě národů, aby p o k ř e s- 
f a n ě n o  b y l o  c e l é  o v z d u š í  
moderního života veřejného, aby od 
s t r a n ě n y  b y l y  p ř í č i n y  z l o 
č i nů jinak dobrého člověka, křes
ťana. Ze soudního přelíčení tohoto pří
padu vyšlo1 najevo, že zavražděný u- 
niv profesor, vyznávající materialis
tický světový názor, po celou řadu let 
znemožňoval katolickému filosofu dru 
Melbáckovi existenční kariéru, odstra
nil ho přede dvěma lety dokonce i do 
ústavu choromyslných a uvrhl jej do 
nesnesitelné bídy a zoufalství. Když 
se pak dr. Melback dověděl od své 
přítelkyně, že se musela poddati dru 
Schlickovi, chtěla-li udělati zkoušky, 
sáhl k revolveru a stal se vrahem ži
dovského profesora. Na soudě pak me

zi jiným pravil: ,,Má víra a moje mo
rálka zakazuje mi takový čin, a ijá ho z 
hloubi duše lituji. . . Chci pokání či- 
niti za svůj čin, poněvadž se protiví 
mé víře a mému světovému názoru. 
Odmítám jakýkoliv právní lék a chci 
ihned nastoupiti svůj tre>st! ‘ — To, co 
křesťanství nazývá h ř í c he m,  není 
jen osobní záležitostí jednotlivcovou, 
nýbrž pařeništěm jedovatých bacilů, 
které otravují celou společnost. Proto 
Katolická akce volá k boji proti kaž
dému hříchu!

Š P A N Ě L S K O
Pro pravdivé informování katolické

veřejnosti o věcech španělských byla 
zřízena v S a r a g o s e  se zplnomoc
něním španělského episkopátu a pod 
jeho kontrolou k a t o l i c k á  kanc e -  
1 á ř pro mezinárodní informací (Ofici- 
na Caitolica de Información Internaci
onál, Zaragosa, Zurita 13). Svoji čin
nost zahájila vydáváním informačních 
brožur, z nichž první má název ,,Re- 
beldes"? (Rebelové?) DaNí brožury 
pojednávají o tématech: „Hlas Církve 
ve věci španělské", „Situace kraje 
baskiclkého", „Křesťanské nazírání na 
hnutí španělské a na jeho vůdce", 
„Zahraniční církevní hierarchie o zá
ležitosti španělské" atd.

Podporujte
Maticí cyrilometodějskou

tím, že si u ní objednáte dopisní papír, který má 
na skladě s obrázkem pana arcibiskupa dra 
Leopolda Prečana, se sv, Cyrilem a Metodem, 
neb s obrázkem Panny Marie,

10 kusů dopisního papíru 
i s obálkami pouze 3 Kč.

Objednávky vyřídí obratem

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám.

263



Za konkurenční ceny 
provádí veškeré novostavby, pře

stavby, adaptace firma

Techn. a stavební kancelář
Oldřicha Očenáška,

zednického mistra

v Bohuňovicích u Olomouce.
Na požádání odborné porady a rozpočty 
zdarma - P. T farním úřadům a katol. 
spolkům zvláštní podmínky a výhody. 
Mnoho doporučení od vid. duchovenstva.

Technická stavební kancelář
firmy

JAN L IC H TB LA U
přísežný soudní znalec

OLOMOUC, Pasteurova 10
Telefon 857

provádí veškeré stavby do 
oboru stavitelského spada
jící. — Apoštolát tuto firmu 

vřele doporučuje.

Doporučujeme firmu

V L A D I M Í I  B E N E Š ,
stavební klempířství, HOLICE U OLOMOUCE

Provádí veškeré práce stavební odborně za levné ceny.

K osteln í dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou om ítku 
„W ízom it"
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

W / T  f /  T T l l  c ih e ln a  a b e to n á řsk ý  
W L£s U D Závod J a n a  W ilc z k a

ve S lezsk é  Ostravě.

264



ohlasu v lidových zvycích a tradici. 
A na to obětoval svou píli, studium, 
čas, dlouhé cestování i svůj majetek. 
Za půlstoletí vzešlo zajisté všestran
ným vědeckým badáním mnoho svět
la nad minulostí cyrilometodějského 
V e l e h r a d u  i nad dávným živo
tem Slovanstva, jež zapuzují stíny ně
kdejších domněnek nejen dra Přikry
la, ale i jiných sebevědomějších pra
covníků; ž i v o t n í  d í l o  P ř i k r y 
l o v o  b u d e  v š a k  i do b u d o u c 
n o s t i  z á ř i t i  s v ý m  v e l i k ý m ,  
o b ě t a v ý m ,  n e z i š t n ý m  a t i 
c h ý m i d e a l i s m e m  l á s k y  c y 
r i l o m e t o d ě j s k é .  A  za to mu 
budeme vždy upřímně vděčni. Bůh 
zachovej svého dělníka ve zdraví a 
své milosti i do dalších desítiletí! — a.

Přímluvným modlitbám členů ACM 
i našich čtenářů odporučujeme duši 
v Pánu zesnulé krajanky, p í Doub-  
k o v é  z New Yorku, kterou Buh vy
svobodil z velkého utrpení, a duši f  
krajana, V á c l a v a  Š l a p á k  a, ze 
Schaesbergu v Holandsku, jemuž jako 
ruskému legionáři dal postavíti náš 
„Památník odboje" na jeho hrob po
mník ve stínu památné kapličky 
„Leender Kapel". Krajan Václav Šla
pák byl horlivě činným ve spolkovém 
životě krajanském v holandském Lim- 
buťku a spolupracoval vždy k hojné 
účasti svých druhů na krajanských 
misijních pobožnostech ACM, jež prá
vě v oné kapli na výšině mezi obce
mi Schaesbergem a Herlerheíde bý
valy vždy tak dojemné. O. v p.!

Dobrotivým hostitelům, kteří přijali 
na prázdninový pobyt krajanské děti 
našich vystěhovalců z Brém a z Po
rýní (dvě výpravy — přes 30 dětí) dě
kuje ÚACM vroucím „Pán Bůh za
platí" Den odjezdu dětí bude každé
mu včas ohlášen, prosíme o přesné 
dodržení časového termínu!

Členské příspěvky. Vldpp.: Hugo 
Schneider, kaplan, Frenštát p, Radh., 
Kč 130.50; P. T.: odbor Apoštolátu sv. 
C. a M. v Přerově Kč 120 a Kč 583; 
ct. bohoslovci v Olomouci Kč 135; 
farní úřady: Loučka u Lipníka n. B. 
Kč 60; Hustopeče n. Bečvou Kč 192; 
P. T.: diecésní odbor Apošt. C. M., 
České Budějovice, Kč 500; farní úřad 
Velká Bystřice, Kč 378; diecésní od
bor, Košice, Kč 1.679.20; A. Fialová, 
Ivanovice na Hané, Kč 5; vdp. Jaro
slav Kantor, kaplan, Soběchleby, Kč

5; ct. bohoslovci, Olomouc, Kč 120.60. 
„Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie. P. T.: P. Bohumil 
Spáčil, Roma — Italia, Kč 16; Jiří 
Svoboda, Roma — Italia, Kč 12; B. 
Horáček, Lublin — Polsko, Kč 12; C. 
Stráter, Valkenburg — Holandsko, Kč 
32; farní úřad, Hustopeče n. Bečvou, 
Kč 100; msgre Alois Mergl, Chicago, 
111., USA, 1398 Kč; msgr. V. Horák, 
prof. v Litovlí (brněnská diecése) Kč 
5100: vdp. J. Hlobil, děkan, Uh. Brod 
(po zemřelé slečně Anděle Spáčilové 
z Uher. Brodu) 2000 Kč; od P. T. ne
jmenovaného z Těšetic 150 Kč. Pán 
Bůh zaplať!

Knihy, známky, staniol darovali:
Vldpp.: J. Stojaspal (školní děti), Vel
ké Karlovice; P. Schneeweis, duchov. 
správce, Olomouc-Hodolany; P. T.: z 
farnosti kromčřížské, prof. Oldřich 
Svozil, Mor. Ostrava, ct. bohoslovci, 
Olomouc, Fr. Sehnal, Velké Prosení- 
ce, P. Vaculíková, Vlkoš u Přerova, 
Josef Spáčílík, Tučapy, Oldřich Buráň, 
Slezská Ostrava. Pán Bůh zaplať!

Prosíme snažně P. T. odběratele, 
aby při zasílání známek, staniolu a ji
ných věcí dbali těchto pokynů: Obráz
ky a pohlednice nesmějí býti špinavé 
a roztrhané; růžence rezavé a potrha
né; starých per nemožno upotřebiti; 
staniol nesmí býti v kulich, nýbrž 
v celku. Při zasílání těchto věcí pro
síme, aby byly posílány odděleně, po
něvadž pak v administraci vyžaduje 
třídění zásilky mnoho času.

Administrace.
*

Mezinárodní mírový katolický kon
gres ve Vídni (sjezd katolických býv. 
bojovníků ze světové války pro udr
žení světového míru) bude se konati 
ve dnech 25.—27. srpna 1937 za účas
ti zástupců všech evropských zemi. 
Také z čsl. republiky jest očekávána 
účast co největší. Za účelem organi
sace této účasti byl utvořen zvláštní 
přípravný výbor národní v CSR. Pro
gram: 25. srpna příjezd hostí a ubyto
vání, 26. srpna zahájení kongresu u 
pomníku padlých polní mší sv., polo
žením věnců s případnými proslovy 
jednotlivých delegací. Odpoledne pří
ležitost ke sv. zpovědi a večer světel
ný průvod k votivnímu chrámu sv. 
Štěpána. 27. srpna společné sv. přijí
mání při mši sv. vídeňského apoštol
ského nuncia. Prohlídky památností 
Vídně a okolí. 28. srpna autokarové



poutě podle výběru účastníků buď do 
Mariazell a Maria Taferl (klášter 
Melk) nebo do Maria Schutz na Se- 
meringu a Maria Drei Eichen, nebo 
do Maria Eisenstadt a kláštera Ad- 
mont. 29. snpna dopoledne velká zá
věrečná slavnost v Schonbrunnu s 
pontifikální mší sv. a Te Deum, Večer 
monstrekoncert na Heldenplatz. Cena 
pro účastníky z ČSR (byt, strava, pro
jížďka Vídní, vstupné do museí, jízda

na stadion a zpět, legitimace a od
znak) podle dnešního kursu: při hro
madném ubytování 299 Kč, při ubyto
vání v soukromých bytech 390 Kč, při 
ubytování v hotelích: I. kategorie 630 
Kč, II. kategorie 480 Kč. Jízdné z 
Prahy do Vídně a zpět autokarem při 
účastí 25 osob 160 Kč. Přihlášky při
jímá a dotazy vyřizuje kancelář Sva
továclavské ligy, Praha IV., Hradčan
ské nám. č. 8, telef. 617-70.

Literatura.
Sborník velehradský, Nová řada, 

čís. 8. Vydává Archeologický spolek 
Starý Velehrad se sídlem na Velehra
dě, r. 1937. Přináší řadu zajímavých 
článků: Štěpán Slavotínek, Za č e s t 
ný m k a n o v n í k e m  H u d e č k e m  
(s .jeho fotogr.). S t a r é  M ě s t o  — 
V e l e h r a d  em. (Přednáška t P. Hu
dečka.) A. Zelnitius, K d e  b u d o v a 
l i  S l o v a n é  s vá  h r a d i š t ě ?  
Antonín Zelnitius, V ý z k u m  S t a 
r é h o  Mě s t a ,  téhož autora, V e l e 
h r a d  — p r a v d o u  (přetisk brožury 
z r. 1935), V y k o p á v k y  na v a -  
I á c h v mlýnské zahradě p. Vrat. 
Schildra. K. Hanák, N o v é  a r c h e o 
l o g i c k é  n á l e z y  a výkopy. Dr. 
Jos. Spisar, m s g r e ThDr. F r a n t i 
š ek  P ř i k r y l ,  A. Zelnitius, Zapome
nutý (Jindřich Vitásek — Fr. Erazim, 
O. S. Fr.). Zprávy spolkové a literár
ní. Doporučujeme.

Offícum pa vum, to jest krátké den
ní modlitby hodinové ke cti nejsvě- 
tějšího Srdce Ježíšova. 8°, 27 stran, 
cena 2.50 Kč. kart. 6 Kč. Vydalo Cy
rilometodějské knihkupectví v úpravě 
Břet. Štorma. Malé hodinky k nejsv. 
Srdci Ježíšovu jsou z nejkrásnějších 
duchovních projevů posledních tří 
století. Vytryskly ze srdcí, jež rozně
covaly prameny, šlehající přímo z vý
hně láskou planoucí. Nemohou tedy 
jinak, než zažíhati požáry lásky ve 
všech srdcích, k nimž se přiblíží.

Dr. Emil Zavadil: Matt Talbot, děl- 
ník-apoštol. Olomouc, Vítězové, r. IV., 
č. 4., cena 3 Kč. Do dnešní doby, v 
níž se vede zápas hlavně o duši děl
níkovu, přichází velmi vhod tento ži
votopis M. Talbota, dělníka, který 
dříve, než se stal světlem a vzorem 
pro druhé, prošel temnotou a nízkostí 
života a nezřízených vášní. Ale po
znal svou bídu a napjal všechny síly,

aby se vrátil k spořádanému životu. 
Pevnou oporu našel právě v Bohu a 
v uskutečňování opravdového křes
ťanského života. Matt Talbot se stal 
velikým vzorem křesťanského dělní
ka. Dělníci mohou jej nazývati svým 
přítelem; povznesl se nad ně ctností, 
zůstává však přece jejich, jest jed
ním z nich. Tento životopis zasluhuje 
co největšího rozšíření v dělnických 
řadách.

Vojtěch Miiller O. P.: P. Lacordaire.
Olomouc, Vítězové, r. IV., č. 5., cena 
3 Kč. K největším postavám moder
ních dob patří veliký kazatel u Matky 
Boží v Paříži, dominikán P. Jindřich 
Dom. L a c o r d a i r e .  Jako kazatel 
si zjednal nehynoucí slávu. Jeho vý
znam v tehdejších pohnutých dobách 
byl dalekosáhlý, vždyť jeho kazatel
na ovládala nejlepší část francouzské
ho národa. Jeho inteligence a výmluv
nost vábila do katedrály notredamské 
největší duchy tehdejší doby. Ale La- 
cordaíre byl více než jen kazatel pro 
svou dobu, on zůstává i dále vzorem 
apoštolsky zanícených duší. Proživ 
sám nevěru ve svém srdci, pochopil z 
vlastní zkušenosti bolest bloudících 
srdcí a viděl, že není jiného východis
ka z těchto temnot, nežli nesmlouva
vé přijetí celé katolické pravdy. La
cordaire prožil bolesti své doby a 
proto byl schopen dátí jí též lék, kte
rý sám našel. Byl nejen hlasatelem 
Boží pravdy, ale sám ji uváděl do své
ho celého života. Kdo by byl věřil, že 
ten jemný kazatel, jehož sláva se nes
la světem, doma ve své cele konal 
tak veliké kající skutky, že se podo
bal největším kajícníkům? Lacordaire 
se stal velikým a jeho velikost má co 
mluvit i dnešní době, hlavně naší inte
ligenci a mládeži. Doporučujeme.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouti.


